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Broadway
STON,

25 metinio Maironio (knn. Ma­
čiui vičiaus) literatiško veikimo j u- 
bilėjaus ap vaikščiojimu i susitvėrė 
tam tikras komitetas, kurio pirm- 
sėdžln išrinktas knn. P. Janušeri­
šlus, o sekretoriumi knn. Malevs- 
Bkis. Ji R. JT.

Darbininku galybe.
Aukauju etralkuojantlema rubliuvlams.

perlu, vaiku Ir daro 
labalgęs daktarių 
juvo iiiestavu (tek- 
jen saręs mieste Id­
iliškai mokinosi da- 
rti pavojingas lipa

York Post 
land Hospital, 
kslo, Dr. Stankus į* 
Philadelphijojt kur 
ydymo ir darymo o- 
operacijas ir gydės, 
figų kas peikia dak- 
yra užvydūtojuat' 

Ls pas kokius apga-

“KOVA”
1815 E. Moyamenting avė.

Philadelphia

Voiwaerfy kuris, patikėjęs genera* 
Uškąmy draiko prezidentui, buvo 
atspaifedinęs neteisingąžinią apie 
užsiM^ mą jatraiki

Šilkų audėjai, išviso 20,000 darbi­
ninkų. Atvažiavo Haywoodas ir 
paėmė vest streiką.

jie norės. Jeigu pasipriešinsit, 
kad neužtenka pragyvenimui, dar* 
bdavys patars išeit iš dirbtuvės. 
Išėję negalėsit darbo gauti unijos 
dirbtuvėj ir vėl turėsit eiti i tokią 
dirbtuvę, kur tik vieni sklabai 
dirbo. Bet dabar turite progą ko­
voti su kapitalistais už geresni 
pragyvenimą. Paimkite šių dienų 
pavyzdį Iš Paterson. Kurie dirbo, 
kaipo streiklaužiai, jau neturi ten 
vietos, bėga į kitus miestus.

Pereitais metais buvo ISvežta 
daug darbininkų iš Burlington, N. 
J., į Paterson straiklaužiauti, kur 
sykiu ir °š buvau įtrauktas. Išta­
riu nuoširdų ačiū LSS. 65 kuopai, 
kad mane ištraukė iš pasibjaurėti­
no darbo, ir ačiū visuotinai unijai, 
kuri parūpino man darbą.

J. G ričių ti as.

Pennsylvanijos geležinkelio 
agwitchmanuw streikas išsiplatino 
irCamdene, kur sustreikavo jų 
300. Streikeriai užpuolė ant 
streiklaužių. Policija riaušes iš­
blaškė, pašaudama trisstraikerius.
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išeina prmdentak, ojųs 
Ir bus viskas gerai*.

Nepasisekė apgaut.
Žinoma, prezidentas tuojau išė­

jo, o paskui jo ir visi darbininkai 
demonstrativlškai sugrįžo į savo 
svetainę. Mat, boselis žinojo, kad 
kitaip darbininkų nesuvadins at­
eit įrankių atsiimt į dirbtuvę, 
tai griebėsi melo. Nors suvadino, 
bet kaip darbininkai ateina, ne-

1 duoda.
Boseliai buvo manę, kad jie tuo 

įbaugins žmones, taip kad šie pra 
dės prašytis, kad jau leistų dirbti. 
Bet veltui, nes męs esame susi­
organizavę į uniją, ir unija UŽ 
mus kalba. Męs niekam nesiduo- 
sime suvadžioti. Mųsų re įkala vi 
mai teisingi ir turi but išpildyti 
teisingu keliu, o ne per suvadžioji* 
mus. Męs laikysimės to], kol ne­
laimėsime viską, o ypač unijos pri­
pažinimą, ko boseliai susavinikais 
neapsakomai bijosi.

Po to viso atlaikyta susirinki 
mas, kuriame buvo priimta rezo • 
liuclja, kad neis nei vienas darbi 
ninkas į dirbtuvę tol, kol neprisa­
kys eiti Streiko Komitetas.

Spaudos Komitetas: 
Grubliauskas,

* J, Lekavičius.
Žodis streiklaužiams.
Linksma, kad Patersono, N. J., 

šilkų audėjai darbininkai atbudo 
ir pradėjo reikalauti geresnio apsi 
ėjimo iš darbdavių, darbosutrum- 
pinimo, algų padidinimo ir unijos 
pripažinimo. Bet susiprato ir kiti 
to miesto darbininkai prisidėti prie 
streikuojančių audėjų ir pareika 
lauti tokių pat išlygų. * Visi išvien 
darbuojasi, o streiklaužių neprii­
ma į uniją. Jau tokie gyvūnai 
turi bėgti iš Patersono: nėra jau 
jiems vietos; turi dabar lįsti į pra­
sčiausius darbus.

Darbininkai, neikit į streiklau­
žius, bjauriausio darbo dirbti. 
Darbininkai visi netrukus susior­
ganizuos, o jus turėsite bėgti, nes 
Jus nepriims į geresnius darbus, ir 
turėsit dirbti prasčiausius ir pi­
giausius, kur nėra unijos. Kada 
visi darbininkai susiorganizuos, i 
jus, streiklaužiai, turėsite duotis 
kapitalistams išnaudoti, kaip tik i

gtlnlų Ą

phia,PaJį

mes, kad mųsų streikas yra veda­
mas kuo-geriausioj formoj ir vė- 
reuzės viena po kitai pasiduoda.

1 kovo streikeriai pradėjo rin­
ktis į susirinkimą, kaip paprastai, 
ir išgirdo naują žinią, skelbiančią 
per laikraščius, kad jau mųsų 
streikas yra pabaigtas, ir panedė- 
lyj visi turim grįžti t darbą, nieko 
nelaimėję, ir ant tokių išlygų, ko­
kias mums suteikia mųsų viešpa­
čiai.

Tada streikeriai pradėjo neri­
mauti ir klausinėti vienas kito: ką 
męs dabar darysime! Ar grįšim 
dirbti nieko nelaimėję ar ne! Bu­
vo visokių nuomonių.

Bet po pietų apie kokią 4 vai. 
išgirdom naują žinią, kad mųsų 
eentrališka valdyba parsidavė ka­
pitalistams; tai streikeriai iš dide­
lio įnirtimo ėmė daužyti generališ- 
ko ofiso langus, ir visa generališka 
valdyba neturėjo vietos ilgiau ten 
šeimyninkauti, o pats mųsų pirmi­
ninkas Thomas A.Rickert visai pa­
bėgo, niekam nematant, prijaus­
damas sau atlyginimą nuo darbi­
ninkų.

Ir vėl darbininkai susirinko ir 
pradėjo apkalbėt, ką turim daryt.

Pirmiausia išsirinkom visą 
naują valdybą ir nutarėm strai- 
kuot tollaus, pakol mųsų streikas 
nebus laimėtas.

Darbininkai ir darbininkės, 
Čion męs jums pasargą duodame, 
kad ir niekur laike straiko pana­
šiame atsitikime nebūtumėt perka­
mi ir parduodami. Elgkimės savo 
protu, tai mus nieks nenupirks ir 
neparduos.

Kaip žinote, draugai ir drau­
gės, darbininkai, po tokios sunkios 
ir ilgos mųsų kovos jau esame la­
bai pavargę ir daugelis mųsų jau 
netari už ką duonos kąsnio nusi­
pirkti nei raudos užsimokėti. Tat 
šaukiamės į jus, draugai, paduoki­
te mums savo ranką. Jeigu jus 
susimylėsit ir pad uosi t mums savo 
pagelbą, tai, be abejonės, streikas 1 
bus laimėtas.

likus
-LPHIA, PA
vakarais nuo 7

Kaip puiku matyti darbininkų minią, 
Kovojant be ginklo, vien tik su kantrybe. 
Nors badas prispaudžia, skurdas nukankina, 
Jie laikos iSvieho, su tvirta galybe.
Didi tai galybė, kad priverčia turčius
Prieš ją nusilenkti ir jai pataikauti;
Nors sprandas jų kietas ir nuduoda karčius, 
Mintąjį prilenkia ir liep; sau tarnauti. *
Ką gali vienybė, matome šiandien,
Kad turčius jau dreba prieš ją) kaip tik lapas;
Kada darbininkai ein visi išvien, 
Tai turčiui belieka tik atdaras kapas.
Jis mato vienybėj galybę didžiausią;
Užtai su savaisiais ir jis eih išvien;
Sutveria jie trustą, įstaigą pikčiausią, 
Ir taip jie kovoja su skurdžiais šiandien.
Bet jųjų galybė vis eina menkyn,
Nesą darbininkai praded susiprasti, 
Bankas pasiduoda ir eina pirmyn, 
Kaip didis koks milžine, teisybės surasti.

W Darbininke.

Milžiniška demonstracija.
New York. Išdaužę langus 

spaustuvės žydų soc. laikraščio

1 talpinąs!.
laukią naudą, ui Uiii 
'įminiu. Juozapu Vol*

pju daktarui Ig, Suari 
I Canadoj Ir daug plnlf", 
laktatą Ig. BUūkįlriš 
j Č i u savo paveikslu I 
anada.
lu eavo -irdlnn padtb 
r-jlmo po krutino iri® 
negu pirma.

Straikas miesto ligon- 
butyje.

Rygoje, kaip praneša laikraš­
čiai, sustreikavo pirmojo mles 
to Ugonbučio tarnautojai, rei­
kalaudami algos padidinimo ir val­
gio pagerinimo.

Baisus plėšikai.
Ilgosios Lovos viensėdyje, Šiau­

lių paviete, plėšikai, atėję naktį 
pas ūkininką Šlenderį, pareikala­
vo, kad jis atiduotų pinigus, ką 
buvo gavęs nuo sunaus iš Ameri­
kos. Baisiai jį sumušė. Jo žmona 
atidavė visus 45 rublius, ką turė­
jo, plėšikams. Paskui jie suvis 
primušė vyrą Ir moterį, apvogė 
namus, pasikinkė ūkininko geriau­
sią arklį Ir išvažiavo. Kasžin ar 
Šlenderiai beiSgys.
Už kurstymą streikuoti.

Byga. Už kurstymą streikuoti 
admlnistrat. budu nubausti areštą 
nuo 2 savaičių ligi 3 mėn. šeši R. 
Poles fabriko darbininkai, penki 
Bozenkranco fabrikos darbininkai 
ir trįs vienos parkietų dirbtuvių 
darbininkai.

Moterų paroda ir valdžios 
gyvuliškumas.

Washington. Laike prezidento 
įvesdinimo, šalies Ir miesto vai 
džia apleido valkatomis puikią 10,- 
000 moterų parodą. Maršavusioms 
moterims apgint nebuvo policijos. 
Visokį gatviniai žmonės kollojo 
jas; susitaisiusi didelė govėda val­
katų iš abiejų pusių jas spaudė; 
policija nepraskyrė joms kelio; jos 
tarėjo sprauste spraustis per įžei­
džiančią jas minią. Pora šimtų 
moterų liko sužeistų.

Po parodai moterįs laikė protes­
to susirinkimą, kur ir nutarę kreip­
tis kongresą n su pasiskundimu. 
Kongrese jau tyrinėjama dalykas.

Burdiugierių uniją.)^
Chicagoj susitvėrė Burdinglerių 

unija, kad atsilaikyt prieš besior­
ganizuojančias lietuvių gaspadinių 
unijas. Burdingierių unija savo 
atsišaukime į visus burdingierius 
skundžiasi, kad jau ir be unijos 
juos labai Išnaudojo liet. gaspadLlaišką Ir p&ti gali K 

į>ų kidboe viafikalB#1' 
lucooee ir Kliniką ri­
cinų jų*ų UetnTtthi hi; 
lymaa. Tuos Inetiuitffl" 
aktaraa tarowti.
paimk kok| žmoHlkun* 
ilwtclyj, o ąpturfM to®1 
jgi paduosiu TamsiB* 
ai
ipkitfia y patinku irt**1

ceitr.’V 
tą Blckęrtą/ bet nepagavo4 Neži­
nia, kaip su juo butų pasielgę.

1 kovo susirinko Pildomoji 
Taryba ir unijos skyrių delegatai, 
griežtai užprotestavo prieš genera-

1 liško prezidento sutaikinimą dar- 
1 bininkų su darbdaviais.

Straikerių upas liko tuo inci- 
1 dent n labai įtemptas, daugiau ne 

gu kada laike viso straiko.
2 kovo viršminėti delegatai 

sušaukė to dalyko apsvarstymai 
visų progresiviškų organizacij ų va 
das ir pašalines ypatas po No 151 
Clinton St., New York. Vienok 
tame susirinkime negalėjom prieit 
prie jokios tikros rezoliucijos, nes 
visi dikčiai buvo įsikarščiavę.

Galop išrinkta 28 ypatos, ku­
rios nutarė, kad streikeriai 3 kovo 
neitų į darbą. Čia liko išrinkta 5 
ypatos: adv. G.A.Dyche, adv. M. 
London, J.Poken, D.Oshinsky ir 
la Guardia, kurie turi apdirbti tą 
klausimą.

Streikeriai 3 kovo surengė 
milžinišką protesto demonstraciją 
New Yorke ir Brooklyne prieš tą 
generališko prezidento padarytą 
sątaiką. Demonstracijoje dalyva­
vo net ir tie darbininkai, kurie 
buvo pristoję darban plrmiaus. 
Visi maršavome gatvėmis su muzi­
ka ir ėjom dainuodami: «Atsimes- 
kim nao senojo svieto». Linksmi 
buvome, pasilikdami ant tolesnės 
kovos. Brooklyne dalyvavo paro­
doje 35,000, o suėjus su New Yor- 
ko divizija, išviso pasidarė virš 
100,000 demonstruotojų straikerių.

Suėjus New Yorke ant Union 
Square, kalbėtojai pasakė grau­
džias prakalbas į straikerius, tvir­
tindami Jų dvasią ir energiją, nuo 
ko darbininkai liko dideliame pa­
kilime.

4 kovo įvyko lietuvių straike­
rių prakalbos. Kalbėta, išrodant 
policijos žiaurumas ir plačiai aiš­
kinta apie straiką; tvirtinta, kad 
straikas, be abejonės, bus laimėtas.

Presos Komitetas:
Jas. Lapinskas 

Juozas CičiiLs 
IK ŠičunaĄjiskas.

101-103 Grand St, Brooklyn,N.Y.
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“KOVA”
The Lithuanian weekly 

Published every Friday, Phil’a., P^S 
by the

LITHUANIAN SOCIALIST 
FEDERATION OF AMERICA '

(Incorporated April 28, 1908 ^ ------------
SUBSCRIPTION RATES: K

In all parte of the world per yeafl'/g

į v^zmuštą
| Baltimore. Eksplodavo 343 to­
nai dinamito ant angliško laivo 
«Alam Chines Eksplozija užmu­
šė 50 žmonių ir sužeidė daugiau 
kaip 100; suardė laivą ir padarė 
kitokių medžiagišku nuostolių už 
$000,000. Priežastis eksplozijos 
nežinoma.

Uždarbis ir paleistuvystė.
Chicago, Ill. Valstijos komite­

tas ištyrimui paleistuvystės prie­
žasčių gavo liudijimus nuo kelio­
likos prostitučių ir mažai apmoka­
mų darbininkių, jog menkas už­
darbis priverčia merginas prie pa­
leistuvystės.
Socijalizmo kursas uni= 

versitete.
New Haven, Conn. Yale uni­

versitete įvesta specijališkas soci­
jalizmo kursas. Tai nemaža nau­
jiena tokiame kapitalistiškame 
universitete.

_ Editor — K. Vidlkat į 
Bub1d©8b Manager — Ą. ŽyinontAs.

Advertising rates on application Į 
' All communications should, be ad< 
aed to:

Newarkieciams sekasi.
Newark, N.J. Viena iš di­

džiausių šapų, HHtono, padarė 
kontraktą su streikavusiais savo 
siuvėjais. Darbininkai gavo visas 
reikalaujamas išlygas. Apart Hil- 
tono pasidavė darbininkams šešios 
mažesnės šapus.

PRENUMERATA:
Metams j visas dalis svieto $2.00.
Pusei metų ......... ....... $1.00.

Apgarsinimų kainos ant užklausimo.

Redaktorius — K. Vldlkas.
Administratorius—A. Žymontas.

Bu visokiais reik alula kreipkitės šiuo 
adresu:

“KOVA*'
1815 E. Moyameaaing ave._

Philadelphia, Pa,

Trečias Dorrowo teismas.
Los Angeles, i Ilgai tęsėsi ant 

rasis garsaus advokato Darrowo 
teismas už bandymą papirkti pri­
taikintuosius Mc Na marų teisme. 
Paskutiniame balsavime 8 prisai- 
kintiejie teisėjai balsavo prieš jį, o 
4 už jį. Tat teismas bus išnaujo 
pradėtas.

Darrow sykį jau buvo išteisin­
tas. Jis yra vienas iš garsiausių Am­
erikos advokatų, didelis idealistas, 
Tolstojaus pasekėjas.

Tiesioginis senatorių 
rinkimas.

Jau 23 valstijos per savo legisla- 
| taras (įstatymdavystes) nubal­
davo, kad Suvienytų Valstijų se- 
^natorius žmonės rinktų tiesioginiu 
| balsavimu. Da reikia 13 valstijų 
J pritarimo, kad tas taptų konstltu- 
tcijos pataisymu-įstatymu.

81 m. daktaras studentas.
I Seattle, Wash. Dr. Edwin J. 
f Fraser, išbuvęs pasekmingu gydy- 
l toju per 49 metus, dabar jau tu­
tindamas 81 metas amžiaus, įstojo į 
į Washington universitetą, kaipo 
I studentas. Jis daugiausia studi- 
tjuoja vėžio ligos priežastis. Tai 
Įyra seniausias pasaulyje studentas.

Atleido Cubos polit. kali­
niams.

Cubos prezidentas Gomez da­
vė amnestiją (atleidimą) šimtams 
politiškų kalinių. Bet Suv. Valsti­
jų valdžia tam užprotestavo, ir am­
nestija tapo atšaukta.

Visuotinas streikas ne­
įvyko.

Belgijos Darbo Federacija grą- 
slno visuotinu streiku, jei valdžia 
neduos moterims balsavimo teisių 
ir neįves vyrams teisingesnės bal­
savimo systemos. Straikas neįvy­
ko tiktai todėl, kad visų didžiųjų 
miestų majorai pasižadėjo darbuo­
tis, kad batų įvestos pageidauja­
mos balsavimo reformos.

Meksikos sukil. tvirtyn.
Sonoros, Meksikoj, sakilėllai 

kasdien vis daugiau pasekėjų įgija 
kovoj su dabartine Meks. valdžia.

18 mėn. kalėjimo sufragi- 
stei.

Londonas. Jauna sufragistė 
Wharry nutdista 18 mėnesių kalė­
jimo už padegimą viename parke 
namukų.

Iš Bostono rubsiuvių 
streiko.

JBo&iį gudrybės.
Bosai bando sugriauti uniją. 

Laike streiko visas penkias savaites 
mųsų boseliai miegojo, kaip vap- 
sos žiemos laiku, bet dabar jau at­
bunda ir bando darbininkams iš­
kirsti kokį-nors šposelį; rašinė­
ja į uniją visokius laiškus, darbi­
ninkams siuntinėja atvirutes, vy- 
liodami, kad eitų į darbą, — ir ža­
da aukso laikus. Bet darbininkai 
į tą visą neatkreipia atidos.

Štai 5 kovo Stanislovas Pleką vi 
čia pasivadino savo darbininkus į 
dirbtuvę, sakydamas: «Ateikite į 
dirbtuvę ir pasiimkite savo įran­
kius, kas kokius turite, ba jau 
dirbtuvę uždarau amžinai*. Nuė­
jus darbininkams atsiimti savo 
įrankių, pasirodė visai kas kita.

Su darbininkais nuėjo ir lietu­
viško skyriaus prezidentas P. Urb- 
ša. Bosas St. Plekąvičla darbi­
ninkams paaiškino, jog jisai neno­
ri, kad darbininkai išsineštų savo 
įrankių; jisai tiktai nori pasikalbė­
ti su darbininkais; girdi, «čia yra

.tgriSe daryti, bet ;

Frencijos soc. atstovų de­
monstracijos prieš karę.

Paryžius. Atstovų buto soci- 
jalistai nariai pakėlė triukšmin­
giausią demonstraciją-pro tea tą 
prieš karę, kada karės ministerls 
padavė įnešimą prailginti tarnavi­
mą kariumenėj iki 3 metų.

Patrijotai po didžiuosius mies­
tus parengė dideles demonstrative- 
škas parodas prieš socijalistus.

Prigėrė 71.
Beriluos. Nuskendo ir kitaip 

mirtį gavo 71 žmogus, kada kariš­
kas laivas York, užvažiuodamas 
ant povandeninio kariško laivuko, 
suardė pastarąjį.

32,000 tujri^ų j nelaisvę.
Turkų komandlerius Enver 

Bey iš orlaivio tyrinėja balkanie- 
čjų pozicijas.

Graikai paėmė nelaisvėn 32, 
000 turkų kareivių, užimdami Tur­
kijos drutvietę Janiną, Išviso da­
bar graikai turi 78,000 turkų be­
laisvių kar^yių< /

efcšplŽ^ijBj^
tą dėlei šalčio.

Serbijos paskola.
Serbija užtraukė Šveicarijoj 

$6,000,000 paskolos, kurią turės 
sugrąžinti į tris mėnesius po užsi 
baigimui dabartinės karės.

Nuskendo laivas su 200 
žmonių.

Marmoro juroj nuskendo ma­
žas angliškas laivas su 200 žmonių,. 
iš priežasties smarkios audros.

$7,500,000 gaisras.
Yokahomoj, Japonijoj, gaisras 

padarė blėdies už $7,500,000. Su­
degė virš 3000 namų.

Už apleidimą sužeistųjų.
Franeijos generolas D’Espe- 

rey, vienas iš Morokkos kariume- 
nes komandierlų, tapo nubaustas 
30 dienų areštu už palikimą karės 
lauke kelių sužeistų francazų ka­
reivių.
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APŽVALGA.
VeJyj tegul išsimiega.
Draugo redaktorius pamini, kad 

vienas Harvardo universiteto pro­
fesorius per 20 metų nemiegojo, o 
tiktai po biskį prasnaudė, — irpri- 
deda, kad tai pamokinimas mųsų 
miegaliams.

Vienok žinome, kad paprastiems 
žmonėms nedamiegojimas kenkia. 
Tat gal ir Drg, redaktorius ne- 
damiega, kad taip nuolat sušniu­
rusiai, piktai urzgia ant žmonių, 
kurie nesutinka su jo pažiūromis 
Patartina išsimiegot dėl ūpo page- 

. tinimo.
*

Kelionių surašąs.
N 10-tame Keleivio peržvalgoje 

yra surašai Kataliko kelionių, ku­
riomis jis vaišina Kovą, Laisvę ir 
Keleivį. Kelionės — pačios gatvi­
nės.

Kunigų politikė.
Laisvoji Žmonija savo N 7-ame 

padaro sekančią teisingą pastabą ? 
apie Amerikos kunigėlių besipir 
Šimą žmonėms už vadovus:

(Amerikos lietuvių kunigai, 
matydami savo sėbrų pasiseki 
mą Lietuvoj, bando daryti tą pa­
tį: bando pasirodyti esą žmonių 
vedėjais. Negalėdami prie jų 
prieiti per bažnytinę sakyklą, 
spraudžiasi prie jų per laikrašti­
ją ir inteligentus. Šitai uoles­
nieji jų, susipietę aplink (Drau­
gą*, kviečia sau talkon inteligen­
tus; bet ligšiol jiems pavyko tik 
Vienas (dr.) Graičiunas gauti. 
Žinoma, * Gračiuno pagelba 
(Draugui* nėra pavojinga lietu 
vių visuomenės reikalų kryps 
niui ir galima laukti, kad jie 

, tdojaus vienas kitam nusibos ir 
skirsis. Kad (Draugui* pavyk­
tų rasti daugiau tokių graičiu- 
nų^ tai reikia abejoti. Be Inteli-

_ paties. begL ;

neš perdaug yra ISgudę, kad už- ( 
^manytų moti ant jo užuojauti- 
nės jiems meškerės. čia jam 
nepadės jo nupeikimas inteligen­
tų, buk jie nepažįstą žmonių ar­
timiausių reikalų, skelbdami 
socijaUzmą ir pasakodami apie 
Ferrero vescuelas modernas*. Tie, 
kurtaus jis nori įtlkrinti, žino 
gerai, kad be pažinimo savo pa­
dėjimo ir be žinojimo kelio, ku- 
riuomi iš jo išeiti, negalima nei 
pagerėjimo sau laukti. Žmogui 
pirma reikalingas yra idealas tu­
rėti, o paskui jo įvykinlmas bus. 
Bet inteligentai rūpinasi netik 
principijaliais žmpgaus gyvenimo 
reikalais, bet ir konkreta jo pu­
se, nepaisant kunigų pasistengi­
mų juos trukdyti, kaip tas buvo 1 
ir yra su Aušros mokykla Town- 
of-Lake’o dalyj, Chicago], kur 
kunigėlis tolydi ta žmonėms pri­
mena, kad jie lenktus tosios mo­
kyklos, jei jiems jų sielos bran­
gios — nors ten mokinama tik 
anglų kalbos ir aritmetikos*.
Vienok biznieriai ir grynai biz­

nieriškoji inteligentija gali eiti ir 
eina su kunigija išvien. Ir juo 
didesnis biznis,' juo reikalingesnė 
jam kunigijos pagelba, pakol žmo­
nės yra tamsus.

Militarizmo karštlige.
^Europos armijose dabar yra apie 
5,000,000 nuolatinių kareivių. Ki­
tąmet jų bus apie 6,000,000. Vo­
kietija padidina savo armija 168/ 
000 kareivių; tokiu budu jos ar 
mijoj kitąmet bus 806,000 kareivių 
ir 60,000 ofieierių. Francija pa­
didina savo armija 210,000 karei­
vių, taip kad kitąmet jos armijoj 
rasis^apie 850,000 kareivių ir ofi­
eierių; Rusija nuolatinėje tarnys­
tėje dabar laiko 1,100,6b0 karei­
vių, bet taipgi savo stovinčią ar­
miją didina. Austrija ir Italija 
ketina da daugiau, palyginamai, 
padidinti savo armijas.

Pastebėtina tas, jog Vokietijoj, 
kur mllitarizmas stovi augščiau, 
negu kur kitur, buržuazija prade­
da prieš ji protestuot, gąsdinda­

ma, kad jis nubankrutys viešpa­
tystę. Protestuoja todėl, kad mi­
litarizmo jungą medžiagiškai turi 
nešti pati buržuazija, nes darbinin­
kai taip grynai išnaudoti, jog nėra 
ko iš jų imt palaikymui ir nuolati­
niam didinimui armijos ir laivy­
no. Aišku, kad tas protestas yra < 
tiktai prieš tuštinimą buržuazijos 
kišenių.

Bet vienas tiktai tarptautinis 
socijalizmas galės sustabdyt mili­
tarizmo besiploto j imą ir užmano­
mąsias kares.

Tarptautiška socijalistų konfe 
renclia Basele, Šveicarijoj, pernai 
persergėjo valdžias, kad jos gali 
susilaukti sau prapulties, jeigu už­
simanys iškelti europinę karę, ne- 
sirokuodamos su darbininkų pro­
testais prieš tai.

Jeigu pasaulio socijalistai turėtų 
tiek spėkų, kad nedaleist vald 
žioms kelti kares, tai tegul vald­
žios sau didintų armijas ir laivy­
nus. Iš to nubankrutytų buržua­
zija ir per tai įvyktų Socljališkoji 
Revoliucija.

Bet, rodos, da socijalistai netu­
ri tiek galybės, kad nedalelsti ka­
rių, nors jie, kiek tik išgali, dar 
buojasi, kad nebūtų karių. O jei­
gu socijalistams pasisektų suturė­
ti kares tarp didžiųjų viešpatys­
čių da kokią dešimtį metų, tai pa­
skui jie tikrai galėtų nedaleist jo­
kios karės tarp civilizuotų tautų.

***
Amerikos kapitalo nagai 

Meksikoje.
Suvienytų Valstijų kapitalistai 

o ne kas kitas padarė dvi pasku 
tinesias Meksikos revoliucijas, 
kaip sako vok. soc laikr. Vor: J 
waerts. Anot to laikraščio, Wall gat- 1 
vės (kiaules* — kapitalistai tikėjo- ’ 

' si, kad prez. Madero (dabar užmuš 
tas) bus jiems naudingesnis už 
despotą D lažą, kurio jau ir žmp 

* nės baisiai neapkentė už jo bude 
lystę ir kraugėrystę.

Ir štai tie kapitalistai surengė 
revoliuciją, kuri nuvertė žvėrį' 
Diazą nuo Meksikos liaudies

Bet Su v. Valst. kapitalistai ap­
siriko: Madero jiems nedavė tiek, 
kiek jie tikėjosi; jie išvido, jog 
Diaz buvo jiems naudingesnis.

Ir jie surengė kitą revoliucijėlę, 
numetė ir nužudė Madero ir kelia 
į prezidentus Feliksą Diazą.

Po pirmosios ir po pastarosios 
revoliucijų džiaugėsi tik Suvien. 
Valst. kapitalas, o Meksikos pro­
letariates tebeliko tame pačiame 
skurde ir suspaudime.

Geltouiejie Amerikos laikraščiai 
j i r kai-kurie politikieriai su tūlais 

trumparegiais kapitalistais šaukia, 
kad Suv. Valst. pasiųstų savo ka- 
riumenę į Meksiko ir prijungtų tą

* šalį prie Suv. Valst. Bet didiejie 
politikieriai ir didžiuma toliau re­
ginčių kapitalistų priešinasi užė­
mimui Meksikos ir sako, jog jie 
norį, kad kaimynė Meksiko butų 
laisva ir neprigulminga. Iš kur 
toks gerumas linkui Meksikos! 
Ugi, mat, Amerikos Wall gatvės 
«kiaulės»-kapi tails tai yra įguldę 
61,000,000,000 kapitalo į Meksi­
kos pramonę ir meksikiėčlų kraują 
siurbia, kiek tik nori; o jeigu Mek­
siko butų prijungta prie Suvieny-

J tų Valstijų, jos gyventojams ture 
’ tų but duota tų valstijų teisės, jos 

darbininkai galėtų organizuotis ir 
kovotus duoną; ir tokiu budu 
Wall gatvės plėšikų pelnas turėtų 
sumažėti.

Bet jei tik Meksiko susitvarkytų 
taip, kad tenai negalėtų giliai no­
sies įkišti Suv. Valst. kapitalistai; 
jei tik jie sykį persitikrintų, jog 
jiems butų didesnė nauda iš Mek­
sikos prijungimo, negu iš jos ne- 
prigulmybės,—jie tuoj prijungtų 
ją prie Suv. Valst.

Ligonbučio — kam?
Dr. Gratčunas, generoliškasis 

Draugo agentas, pradėjo socijalis­
tams siūlyti ligonbučius pasigydy- 
mui proto. Vienok iš viso dr.

- Graičuno elgimosi matyt, kad jam 
tai be juokų reikia panašaus ligon- 
bučio: niekaip vyras negali nusto­
vėti, šiandieną jis — karštas ka 
tulikas, rytoj — begalinis laisva­
manis, poryt verdantis socijalistas, 
o da paskiau — vėl misljonierius 
katalikas. I ką tas panašu!

Illodoras revoliucljonierium 
iš zokoninko.

MOTERŲ SKYRIUS.

Biskį daugiau kaip metai atgal 
vardas zokoninko Iliodoro nenuei- ’ 
davo nuo Rusijos ir Europos lai- 1 
kraičių puslapių. |

Dabar apie jį beveik nieko ne , 
girdėt. Kodėl! ;

Jis virto revoliucijonierium.
Illodoras pirm zokoninkystės bu­

vo Dono kazokas vardu Sergius 
Trufanov. Laike pastarosios Ru­
sijos revoliucijos jis gavo, anot ru­
sų šventojo synodo, įkvėpimą iš 
dangaus*; pllųas tikybinio, fana­
tizmo, jis pradėjo sakyti karštus 
pamokslus prieš revoliucijonierius, 
labiausiai prieš žydus, kaipo pra­
keiktus priešus rusų tykybos ir ca­
ro (Šventos* valdžios. ((Tikruosius 
rusus patrijotus* jis kurstė skersti 
žydus ir revoliucijonierius.

Jis metė šalin kardą, šautuvą Ir 
durtuvą, kuriais pirma naikino re­
voliucijonierius, o griebėsi dvasiško 
ginklo — pravoslavų tikėjimo. 
Ant tūlo laiko jis užsidarė į 
Počajevo klioštorių Volynijoj, iš 
kur išėjo beprotiškai fanatiškas

• zokoninkas vardu Uiodoras. Po-
* draug pasirodė kitas kartus fana-
- tikas vardu Petras Pustelninkas,
- — ir abudu keliavo skersai-išilgai Į 
. Rusijos, Saukdami prakeikimą ant 1

Tolstojaus, revoliucijonierių ir žy- , 
dų galvų, prakeikdami kiekvieną, 
kuris drįso pajudinti plunksną ar 

į liežuvi ar pakelti ranką prieš 
«šventą» Rusijos tvarką.

Tai buvo laikas, kada Iliodoro 
vardas kuo-plačlausiai skambėjo 
po Rusijos ir vakarų Europos lai­
kraščius.

Iliodoro tikybinis fanatizmas 
atidarė jam akis, kad Rusijos 
šventasis syuodas už pinigus par­
siduoda svietiškai valdžiai ir kad 
jo tarpe randasi daug nedorybių.

Ir pradėjo Illodoras bombarduot 
synodą savo pamoksluose,’ prakal­
bose ir raštuose." darbą
rus Vladimiro guberiHJojjJ^d ap­
mąstytų savo <(bedieviškus» pasiel­
gimus link synodo.

' ‘ Illodoras ištlkro apmąstė. Bet 
iš to apmąstymo pasirodė pasek­
mės, kokių syuodas anaiptol nega-

> Įėjo laukti. Jis atsisveikino su 
pravoslavų tikėjimu ir parašė at­
sišaukimą, kuriame maldavo, kad 
mirusio Tolstojaus dulkės jam at­
leistų,kad dovanotų žyd£i,anot jo, 
tie prakilniausi, dievo išrinkti 
žmonės, ir revoliucijouieriai, ku­
riuos visus jis taip įtūžusiai pirmiau 
persekiojo. Iš jo atsišaukimo ma­
tosi, kad per jį buvo surengta ir 
ne vienos žydų skerdynės, kurios 
dabar (kankina jo sielą*. Galop 
jis apsiskelbė, jog pasiryžęs yra 
galvą padėti už tas tiesas, kurias 
jis atrado per apmąstymą Floriče- 
vo tyruose. Žodžiu sakant, IMo- 
doras pasidarė verdančiu revoliu- 
cijonierium. Nuo to tai sykio 
valdžia, dantis sukandusi, tyli apie 
Iliodorą.

Vienok peranksti revoliucljo- 
nieriams da visai užsitlkėti Uiodo- 
ru. Jisai ^žmogus karšto budo, 
nepastovus, ir galima bijotis, kad 
koks naujas stiprus vėjas nenu 
pustų jį į kitą pusę. Bet Iliodoro 
atsivertimas visvlen didžiai nau­
dingas Rusijos gyventojams; tas 
atsivertimas padidino liaudies ne- 
užslganėdlnimą iš valdiškos baž­
nyčios, kuri yra didžiausia val­
džios pagelbininkė, kada valdžiai 
reikia palaikyti tavo kruviną lete­
ną ant nuvargintų, nukankintų 
gyventojų sprando. Iliodoro atsi­
vertimas privertė tūkstančius jo 
pasekėjų atsimesti nuo rėmimo 
pravoslavų bažnyčios Ir caro val­
džios.

Taip tai Rusijos reakcijos kūjo 
ir priekalo, valdžios ir bažnyčios, 
kibirkštis padeda užžiebti progre-' 
so žibintuvą ir, nukrisdamos į re­
akcijos dinamito magaziną, galų 
gale suardys jį į trupinius.

Al. Tavrupis.

Vaikai senovės Graikijos.
Senovės graiką tikėjimas rei­

kalavo, kad vyras turėtą sūnų, 
kuris jo pravardę nešiotą. Jei­
gu moteris nepagimdydavo nei 
vieno sunaus, vyras galėjo už 
tai persiskirt su ja. Karėje vy­
rai, kurie turėjo sudus, buvo 
statomi ant pirmos ugnies, nes 
buvo manoma, jog jiems ne- 
taip baisu mirti, kaip tiems, ku­
rie neturėjo sūnų; mat, taipgi 
buvo tikima, jog likęs sūnūs 
gali permaldauti dievus, kad 
geriau apsieitą su tėvo vėle.

Kada gimdavo vaikas, tėvai 
ant savo prieangio durą iška-

1 bindavo alyvos šakelę, o kada 
— mergaitė, — vilną pluokš- 
telį.

, Naujai gimęs kūdikis buvo 
maudomas drungname vande- 

į nyje ir ištepamas aliejais. Spar­
tos gi vaikai buvo išmaudomi 
vandenyje, maišytame su vynu. 
Manyta, kad tai jiems sveika.

Dešimtą ar penktą dieną po 
gimdymui buvo laikoma poki- 
lis, kuriame buvo duodama vi­
sokios dovanos; dagelis dovaną 1 
— tai buvo tam tikri ženkleliai 
ir paveikslėliai, kurie turėjo ap­
saugoti kūdikį nuo piktą dva­
sią ir nuo užkerėjimo. Pokilis 
prasidėdavo auka dievams. Po- 
kilyje būdavo muzika ir šokiai 
iki vėlybai nakčiai.

Tokia supė, pasaldinta “ me­
dumi, būdavo duodama'kudi 
kini, kaipo pirmas valgis. Vė­
liau kūdikiai gaudavo ir tirs 
tesnio maisto, bet mėsa labai 
..retai tebuvo duodama jaunu- 

įčigins. vaikams. Vynąs, gero­
kai pra^fe.- A

Dėdės su Povylu.

neginamas vaikams.
; Kada vaikas buvo išdykęs, jį ' 
gąsdindavo baubomis. Visos 
baubos buvo perstatytos, kai­
po moterįs. Vaikai žaisdavo 
visokiais barškučiais, turėdavo 
ir dviem ratais vežimėlius. Tur­
tingą tėvą vaikai tuose vežimė­
liuose, šunis pasikinkę, važinė 
davo. Mergaitės bovydavos lė­
lėmis. Tarp kitą žaislą vaikai 
mėgdavo lakdyti ore iš audeklo 

. darytus žalčius.
Spartoje vaiką auklėjimas j 

buvo visiškai kareiviškas. Vai 
kai buvo išstatomi ant šalto 
oro, nedavalgydinami.kad ištirti 
ją tvirtumą ir ištvėrimą Mo­
kykloje svarbiausia ir beveik 
vienatinė lekcija buvo fiziškas 
lavinimasis-mankštinimasis.

Athėnuose gi vaiką auklėji­
mas buvo švelnesnis ir įvaires­
nis. čia apart gimnastikos mo­
kindavo muzikos, skaitymo, ra­
šymo ir biskį aritmetikos, o 

i augštesnėse mokyklose da — 
geometrijos, literatūros, teplio- < 
jimo ir braižymo. Į pradines , 
mokyklas visi vaikai buvo siun­
čiami. Mokytojai visada ne­
šiojosi lazdas, kuriomis dažnai 
<lygino» vaikams nugaras.

Athėnuose pradinės mokyk­
los biedną vaikams dažnai bū­
davo suvis prastutėlės.— papra­
sti pastogiai, o kartais net mie­
sto pliacią ir parką kampai su 
sėdynėmis.

Palyginamai, nemažai jauni- 
' kaičią klausė didžiąją oratorių 
ir filosofą lekciją.

D. Damajanti.

— Kas teisybė, tai tąsyte. į 
kad nėra nei laiko neipinięiĮ į 
tai ceremonijai. Ale yra vilto, | 
kad darbininkams paskui bu> k 
geriau prie naujojo prezidento | 
Jis yra minkštos širdiesimogut, : 
nuolaidus; nei per savo pbl. k 
bas, nei per laikraščiu jtin I 
nieku nesikolioja; visada jiiap [ 
sieina, kaipo tikras džentetao' 
nas.

— Iš permainos prezidento I 
darbininką padėjimas■ uepffl- 
mainys, nepagerės.^ Vieutw j 

, permaina tai tiktai valdiniai^ | 
i ypatose; pirma valdžioje k). 
. tie, kurie vadinasi save

Apie naująjį prezidentą.
• — Taip norėjau, taip uorė* 
jau, Povyl matyti naują prezi? 1 
dentą mister Wilsoną, ale ne­
galėjau. Tas pasiutęs mano i 
darbas laikė mane pririšęs.
. — Tai dėdė norėjai važiuot 
į Washingtoną, kad požiopsot, 
kaip naują prezidentą įvesdinai 
įi ?— Labai butą buvę puiku, 
kad bučiau galėjęs tai matyt. 
Bet aš tiesiog pykstu, kad pro 
pat nosį man prezidentas praė­
jo, o aš jo negavau matyt.

.. —■ Man rodos, kad mažai ką 
praradai, kad jo nematei. Aš 
nei nenorėčiau į jį žiūrėt, nes ži-

. nau, kai n vis že®11^'’
‘i kaip jis davė persekiot New 
, Jersey valstijos darbininkus, ka- 
' da buvo jos gubernatorium.

— Už tai tu esi fanatikas.
Kad jisai butą buvęs negeras f 
darbininkams, aš to nežinau, o 1 
.kad jis šiandieną yra didelis 1 
žmogus — Amerikos preziden­
tas, tą visi pripažįsta apart cici- 
liką.

— Tegul jis ir didelis bus, 
bet aš jo užkęst arba mylėt ne­
galiu — jis iš savo pamatą yra 
darbininką kliasos priešas. Vie-

1 nok, žinoma, kad ir socijalistai 
neskaito už kokį nusidėjimą

' pasižiūrėt į žmogą, kuris per 
ketverius metus ištikimai tar­
naus kapitalistams ir jodinės 
ant darbininką sprando. Kad 1 
aš nenoriu jo matyt, tai toks 
mano ypatiskas pamėgimas.

— Ale ašjaoriu tau, Povyl, 
paaiškinti, kaip buvo, kad aš 
negavau jo matyt. Kada jis 
atvažiavo į Philadelphiją ant 
dypo, aš brukavojau gatvę tarp 
karo rėlią. Su manim dirbo 
da apie tuzinas i tali jonų. Visi 
sustojome ir norėjome pamatyt 
prezidentą, kuris buvo ant dy-

■ po, bet bosas ant m ąsą suriko, nią; be reikalo uždarę ' 
kad dirbtume, ir turėjome, nu­
garas sulenkę, dirbti.

— Tai matai, dėde, kokie ge­
ri jums kapitalistai ir valdžia — 
neduoda jums nei kada atitiest ________ — (-----
nugaros, kad galėtumėt pažiu- Laike streikų Perth A® • 
rėt į prezidentą, kurį jąs patįs Newarke buvo tie

Rinkiminėje kovoje republic 
nai su demokratais ne 
kito ir kovojo, kaip tiktai^ 
šiltesnių valdiškų vietų/ 
bininkai, kurie turi f 
sveiką supratimą apie t* f 
kliasos padėjimą ir utdnofe. ’ 
žino, kad prezidentį} penai® Į 
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shingtoną, vieni, kad pažiopsot, Į darbininkus, mušė 
o kiti, kad įlįst naujai valdžiai 
į akis ir gaut kokią šiltą viete­
lę. Darbininkai gi tą dieną, 
kaip ir visada, turi iš peties 
dirbti, neturi jie nei liuoso lai­
ko nei. pinigą, kad dalyvaut 
įvesdinime naujo prezidento. į
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Geležinkelių Darbininkų Brolija 
kasmet išmoka apie 2,000,000 doL 
Suvienytose Valstijose ir Canadoj, 
kaipo posmertines po savo nariais.

New Yorke district attorney 
susekė, kad vidutinė baltų ver­
gių, perkamų į paleistuvystės 
namus, kaina yra apie $30.
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Dvejopas darbas.
Pirmojo Amerikos socijalistų 

kongresmano Bergerio, iš Wiscon­
sin© valst., terminas baigiasi. Tai­
gi socijalistai šiek-tiek atsižvelgia 
atgal, ką jis per tą porą metų nu 
veikė. Kai-kurie sako, kad — 
nieko!

Bergerio šalininkų laikraštis 
{(Milwaukee Leader* išgiria jį už 
«du reališkus ir apčiuopiamus nu- 
veikimus* kongreso. Pirmas toks 
nu veikimas —tai ištyrimasLawren- 
ce’o audėjų straiko ir jų gyvenimo; 
antrasis gi — tai prašalinimas ne 
teisingo, parsiduodančio teisėjo 
mieste Seattle. Tai svarbiausi esą 
darbai, kongreso atlikti per užsis­
pyrimą mųsų soc. atstovo. Bet 
ar jie yra svarbiausi socijalistams, 
kaipo socijalistams!

Kai-kurie atsako: menka svar­
ba. Gal tokių mažai yra, gal ir 
dang. Imsiu bent vieną, socijalis- 
tiškai radikališką, nuomonę apie 
sooijalistų uždavinį.
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Socijalistų darbas yra dvejopas: 
ką tveria, budavoja ir ką ardo, 
naikina. Jų politiškasis būdavo- 
jimo darbas darbininkų reikaluose 
yra geras ir tikslingas tik toksai, 
kuris ardo įvairius politiškus ba- 
jierus (užtvarus), kapitalistų kle 
sos padarytus priešais darbininkų 
pasikėlimą įvesti 'pramonės de­
mokratiją*. Taigi čia ardymas 
yra budavojimas...

Šitoji demokratija arba žmonių 
savivaldystė reiškia tą, kad patįs 
darbininkai turi sau tvarką daryt 
ir valdytis pačiam darbe, dirbtu­
vėje, kad ta dirbtuvė ir mašinos 
pagalios taptų jų pačių, visuome­
nės bendra nuosavybe, be ponij 
samdytojų-savininkų.

Pramonės arba darbo demokra­
tija — tai jau socijalizmo tvarka. 
Dabar socijalistų visa politika tu­
ri but link tos demokratijos krei­
piama.

Pittsburgo socijalistų laikr. 
'Justice*, šitą nuomonę aiškinda 
mas,rašo (N74 p.m.): «Tas reiškia, 
Vari i-’ •-i^-.---- ->c bijaus u ų j u uc j Ano ęuujųSH 
politikos lauke tuxi but ardantis| 
darbas, o pramonts-išdirbystės 
lauke jis turi but tveriantis* (arba 
būda voj antis).

Šitokia tai yra Ir turi būti soči 
jalistų politika.

Jei to jie savo darbe nežiūri, tai 
jie darosi paprastais pirmeiviais, 
radikalais, laisvamaniais ir kito­
kiais smarkiais buržuaziškais vei­
kėjais, arba stačiai gudriais politl- 
kieriaiSjbct nesocijalistais.Juk net 
tokį Rooseveltą apskelbė socijalis- 
tu...

«Tas taip-pat reiškia, — toliau 
rašo «J.*, — kad Socijalistų parti­
ja, kaipo politiška organizacija, 
niekad negali nusileisti (kompro­
misus daryti) nė truputėlį, o pra­
monės lauke darbininkai gali nuo­
latos nusileisti savo straiko reika­
lavimuose, laimėdami pagerinimus 
žingsnis po žingsniui*.

į Su šitokia taktika (pasielgimo 
budu) verta sutikti; aš visados 
taip maniau.

Politikoje, jeigu nenusileisIme, 
tai nieko nenustosime, o laimėti 
galima. Nenusileidžiant nustoti 
gali tik atskiri socijalistai, kurie 
(trūnija* į atstovus ir tt. Jei par­
tija padaro kompromisą, jei susi­
deda su nesava partija, tik šiaip 
pirmeiviška, tai keli socijalistai 
gauna vietas viešojoj politikoj, 
bet pasekmės iš to gali but negei­
stinos visai partijai ir darbinin­
kams. Pradėję nusileist iš pat 
pradžių, atstovai papranta ir to­
liau taip daryt ir, kaip Kuzma ir 
kiti, ant galo visai nusileidžia po 

’socijalistais. Pramonėje gi darbi­
ninkai ne tik gali nusileisti, bet ir 
Ireikia jiems tai ne sykį daryti, nes 
ĮŽla tai yra tikrasis gyvenimo šal­
utinis: reikia gi žiūrėt, kad šian­
dien nuo jo visai neatsiskyrus, 
Ikuomet politika visoms žmonių 
klesoms yra mažai ar daug atito­
linta gyvenimo sriovė, ji ne šian­
dieninė, jos veikimas ne tiesiog!- 

aiis.
f Minėtas laikraštis nenor pripa­
žinti, kad Bergeris buvo tam po­
litiškame gyvenime tikru tvėrėju 
ir sykiu griovėju, nors to plačiau

Konferencijos delegatai, mato­
mai, taikė taip apsirubežiuot kad 
joki geresni kalbėtojai negalėtų iš 
kitur įvažijįot Cblcagon. Nekurie 
net su pajuoka bandė ant savo pa­
statyt; girdi, pradės jau ir svetim­
taučiai juoktis iš mus, kad mųsų 
kalbėtojai su krūmeliais važinėja 
po kolonijas. Iš kitos pusės, vie 
nas delegatas, netekęs kantrybės, 
išsitarė: «Tik jau, vyručiai, nei­
kit priešjjivilizaciją, kaip vėžiai 
prieš vandenį. Verčiau nuspręs 
kit, kad rašytojai daugiau nerašy­
tų; tai ir bus užbaigta*.

Nors tai nebuvo dailus išsitari­
mas, bet jis buvo reikalingas. Kiti 
sakė, nėra taip reikalingos knygos 
ten, kur kalbėtojai atsilanko; gir­
di, 'joki knyga neperstatys taip 
aiškiai dalykų, kaip kalbėtojo gy­
vas žodis*. Tas iš dalies teisybė, bet 
nevlsada. Tą gali padaryt tik ge- 
resniejie kalbėtojai, kurių visai 
mažai turime.

Knygas rašo žmonės gerai su 
klausimu apsipažinę arba gerai pri 
sIrengę(oi,nevisada.Rd.).Jeigu kas 
rašo ir ne iš savo persitikrinimų, 
tai susirankioja medžiagos iš gere­
snių rašytojų,o padaro knygą gana 
gerą.

Rodos, labai aišku, kad knygos 
tari didelę vertę ir jas reikia pla 
tint, skleist tarp žmonių. Bet 
štai randasi tokių, kurie ima nu 
rodinėt vėl savaip; girdi, kaip 
žmonės prisipirks knygų iš kalbė­
tojų, tai nebepirks iš kuopų ir ra­
jonų, kurie taipgi tari geros lite 
raturos ir pardavinėja. Su tuom 
nesutinku, kadangi, kurie prade­
da skaityt, tai jiem kaskart vis 
daugiau ir daugiau knygų reikia. 
Bet lai jų nuomonė ir butų teisin­
ga, visgi negalima, sukrovus šė­
pose, laikyt knygas ir šert jomis 
peles; mat, kuopų bei rajonų kny­
giai parduoda knygų į metus tik 
už 5-10 dolerių, ir viskas. Kalbė 
tojai gi, kurie tuo užsiima,parduo­
da į metus knygų už 100 dol. ir 
daugiau. Ot čia ir svarba.

Nesvarbu, kad kalbėtojai, par- 
davic<*(fami literatūrą, gauna nuo­
šimtį, bet svarbu tai, kgd pasklei 
džia apšvietus kibirkštis tarpe 
tamsios liaudies. Toa

u guma J ų užsi­
žiebs ž monių širdyse ir nusipirkt! 
siejie ’knygų po metų-kitų taps ge- 
'fflaikraščių ir knygų skaitytojai.

Pavydėt gi literatūros pardavė­
jams pasipelnyt visai netinka, 
ypatingai, jeigu męs pripažįstam, 
kad tas darbas atneša naudą.

Mano nuomone, privalome duot 
pilną valią literatūros pardavė­
jams pasipelnyt, ant kiek jie 
turės pasisekimo už savo triūsą. 
Jie nieko nenuskriaudžia, o gero 
padaro labai daug: suteikia žmo­
nėms medžiagos apsišvietimui; pa­
skleidžia krūvas knygų tarpe žino 
nių, kurios, gulėdamas šėpose, jo­
kios naudos neatneštų; suteikia 
progą rašytojams, ir leidėjams vėl 
rašyti ir išleisti naujų ir geresnių 
knygų.

J. Repšys.
________  A

Rusijos pramonija ir darbi­
ninku Ifli’sa.

išaiškinti nebando. Nuo savęs 
galiu pridurti, kad Lawrence’o 
tyrinėjimas, nors paliečia tiesiog 
darbininkus ir dėl to turi but pa­
girtinas, bet čia tiek veikė ir neso- 
Cijalistas atstovas (Wilson), kiek 
ir mus socįjalistas.

Minėto gi teisėjo prašalinimas, 
nors ne didelis dalykas (nes tik vie­
ną ypatą paliečia, ir tai prašalinta 
daugiausia už paprastą nedorumą, 
kas yra ypatišku dalyku), bet tiek 
yra gera demokratijai, kad įeis į 
madą visokių valdininkų ir atstovų 
atšaukimas, kuris stovi mųsų pro- 
grame prie inicijatyvos ir referen 
durno teisės.

J. Baitrumaitis.

Ką daro kapitalistai po 
straiky.-v

Kietųjų anglių maineriai praeitą 
gegužį per savo sunkų straiką iš- 
laimėjo $4,000,000 algos pakėlimą 
į metus. Kad atsiimt atgal tą su­
mą, kasyklų savininkai ir anglių 
vertelgos už aoglis atlapo žmonėm 
$13,45,000 į devynis mėnesius 
daugiau, negu į tą patį laiką prieš 
straiką. Šituos faktus parodo val­
diška darbo atskaita. Taigi darb­
daviai pasinaudojo iš straiko, kad 
trissyk daugiau atlupt nuo visuo­
menės, daugiausiai susidedančios 
iš darbininkų, negu jie išmoka 
straikeriams, padidindami algą.

Ir tokia taktika darbdaviams ne 
pirmiena. Po kiekvienam dides­
niam streikui jie taip pakelia savo 
tavorų kainą, kad į trumpą laiką 
atsiima iš žmonių kelissyk tiek, 
kiek streikas ir pakėlimas algos 
lėšuoja

Matome, kad nei anglių trusto 
nei kokio kito trusto streiku per­
daug neįbauginsi. Streikas darbi­
ninkams daugiau reiškia, kaipo 
proga susiėjimui į vienybę, kaipo 
proga pamatymui savo spėkų, kai­
po proga kliasiniam susipratimui, 
darbininkiškam apsišvietimui.

Trestai visada iš žmonių kelia* 
ropai atsiims tą, ką davė straike­
riams, atsiims tą is pačių darbi­

ninkų. TodeTtie 'daro didelę kla’- 
dą, kurie mano, buk vienais jau 
straikais kasžln kaip galima page­
rint darbininkų būvį.

Negalima užginčyti, kad streikai* 
suvis neatneša medžiagiškom nau­
dos darbini n kaus: dnifbininkai vis 
išveržia iŠ kapitalistų blskį geres­
nes darbo išlygas. Vienok atkar­
tojame, didžiausia streiko reikš 
mė randasi jo dvasiškoje įtekmėje 
ant darbininkų.

Kaip gi tat suvaldyt trestus, 
kurie, pridėję darbininkams kvo- 
terį, už tai atsiima iŠ visuomenės 
dolerį! Kitoniško vaisto tam nė­
ra, kaip tiktai padaryti didesne- 
sias išdubystes visuomenės nuosa­
vybe, vedama ir tvarkoma patiems 
darbininkams ant naudos. Šitą 
teisybę vis aiškiau ir aiškiau dar­
bininkai pradeda suprasti, o tą su­
pratimą geriausiai auklėja strei­
kai.

Paėmimui išdirbysčių visuome­
nės renkosna darbininkas turi tik­
rą įrankį — tai balsą, kurį turi 
balsavimuose atiduot už Socijalis­
tų partiją.

E. St. F.

Kalbėtojai Ir literatūros 
pardavėjai.

Pas mus Chicagoj tas klausimas 
buvo judinamas net per kelias 
VIH-to Rajono konferencijas. Bu­
vo praleidžiama ilgas laikas to 
klausimo apkalbėjimui, Ir paga­
linus tapo nutarta: 'Kalbėtojams 
nevalia pardavinėt literatūrą*. Bet 
paskutinėj konferencijoj nutarimas 
perkeista šiaip: 'Kalbėtojai gali 
pardavot literatūrą savo naudai, 
jeigu prakalba ir kelionės lėšos 
neapmokama*. Šis nutarimas ir­
gi n< puikiausias.

Kartais norėtųs parsikviest gerą 
kalbėtoją iš toli, kad viena kelionė 
lėšuoja net kelioliką dolerių. Te­
gul jam jau bus apmokėta keliones 
lėšos.

Gavus kelionės lėšas, negali vež­
tis literatūros.

Pramonija kįla. Krašto premo- 
nija auga.

Kiek pulsas rodo žmogaus svei­
katą, tiek gelžies dirbamoji šaka 
visos pramonijos stovį.

Imkime sindikatą «Pradomet». 
Sausio ir vasario mėnesiais 1910 
m. jis išvartoje 32,463 tuk. padus 
gelžies. Tuo pačiu laiku 1911 m. 
39,549 ir 1912 m. — 48,796 padų.

Daugiausia išvartota statomosios 
medžiagos. 1912 metais jos par­
duoda 48 proc. daugiau, kaip pra­
ėjusiais, o 1911 m. —24 proc. dau­
giau, kaip 1910 m.

Ne tokia gyva anglies pramoni­
ja. Bet ir ji pašokusi, kaip sako 
Charkovo kapitalistai: šitais mė­
nesiais jau daugiau reikalaujama 
to kuro.

Kur tai gyvesnė audžiamoji pra 
monija ir verpiamoji. Pernai ji 
buvo apmirusi: blogi metai buvo, 
javai neužaugo. Kas kita jau šį­
met. Iš įvairių vietų pareina ži­
nių: užsakymų esą, turgus atgijęs, 
fabrikos pilnos darbo.

(Syvumą rodo ir akcijos kapita­
lai/- 1910 metais visos kapitalų 
sunkos butą 213 milijonų rublių, o 
191*1 m. —jau 371 mil. rublių.

Eįad kįla pramonija, matyti pa­
galins ir iš darbininkų judėjimo. 
Taip visados esti: augh išdirbystė, 
plaukia užsakymų — kįla ir dar 
bin inkų kliasa, stodama į kovą 
dėl geresnės savo buities.

Jįjam iš jos pelnas? — sakys 
darbininkams.

JKįaip viskas, taip ir pramonija 
augjama turi priežasčių. Viena 
jų tai darbo našumas. Pramo­
nijos ministerija taip jį aprokuo- 
ja skaitlinėmis. 1900 metais, anot 
jos/ kiekvienas darbininkas padirb­
davę darbo, vidutiniškai ėmus, 
442 r. svertės. Po aštuonerių me­
tų, 1908 metais tas pats darbinin­
kas užvarydavęs jau 638 r. — tai­
gi visais 196 r. daugiau.

Tiek padirbdavęs darbininkas. 
Bet kiek jam temokėdavę!

Ir šitam klausimui randame 
skaitmenų 1900 metais, kaip 
sako ministerija, išviso dirbę 1.- 
343.000 darbininkų; 1908 gi me­
tais — 1.55B..Q00. Algos išmokė 
ję jiems tais metais 278 mu/ rub­
lių ir 389 milijonas.Vadinasi,kiek­
vienom darbininkui išėję 1900 m. 
207 r per m , o 1908m. — 249 r. 52 
k. Per aštuonerius metus darbiniu 
ko mokesčio užaugta 42 r. 52 k., 
procentais ėmus, 20>^%. Sustatę 
Šituos procentus su anaisiais, ma­
tome: darbo našamo-pakilta 44% 
daugiau, o mokesčio tiktai 19% %.

Taip apskaito vyriausybė. Kad 
ji dažnai apsilenkia su teisybe, 
mums nenaujiena. Juo labiau to­
kiame klausime, kaip darbininko 
mokestis. Be to, per aštuonerius 
metui negi atpigo valgomieji daik­
tai, bet pabrango. Dėlto, kad ir 
prisidėjo mokesčio, užtai maistas 
pabrango: maistas numušė mokes­
tį. Ir yjsas darbo našumas — tie 
užaugę 41 % pasiliko pramoninin­
ko kišeniuj. Ot kam pelnas išau­
gančiosios pramonijos, to naujo 
turto, kurs ateina per darbininkų 
rankas!

ir kova. Taip jau sudėta 
šios gadynės buržuazinė visuomenė,

Išhgga j Viešpataujamai kliasai — 
bufžti£zr|ai, o darbininkų kliasai, 
kuri tas ištaigas davė, — bado duo 
na. Su kapitalu — gerovė, su dar­
bu — badas. Ir kova jųdviejų, 
kapitalo ir darbo, neišvengiama. 
Nėr tokios galybės, kuri suvieny­
tų jųdviejų prieštaravimus. Abi­
dvi šąli spiria šitie prieštaravimai 
kovoti,kad ir sunkiausiomis politi­
kos ir visuomenės sąlygomis.

Tuo keliu, ir eina darbininkų 
kliasa. Spėjo pakilti pramonija 
— užėjo ir ekonominiai streikai. 
Jų pradžią matome 1910 metais. 
1911 metais jie pakįla augštai ir 
toliau auga, plėtojasi. Sausio mė 
nesį tąmet, anot Maskvos fabrikan­
tų, streikavę 3.000 darbininkų, o 
gegužės — jau 64.000. Išviso per 
penkis mėnesius streikuose daly­
vavę apie *100.000 darbininkų, o 
su politikos straikais — 613.771 
darbininkas.

Toliau reikią laukti, anot fabri­
kantų, daugiau streikų. Ir va 
dėl ko. Metai šįmet geresni ir pa 
prastam sodžiaus vartotojai bus ko 
pirkti ir parduoti. Besiveržda­
mas jo išteklius pakelia tasias pra- 
moniios šakas, kurios — kaip au­
džiamoji, duokim — arčiau sod­
žiaus stovi. Netrunka tuomet ir 
darbininkai tų vietų pakilti. Kaip 
rašo, jau ir prasideda audžiamo­
sios pramonijos streikai.

Kaip daug išviso jų buvo li­
kusiais septyniais mėnesiais, sun 
ku tai pasakyti. Tariamės vienok, 
kad ligi 200-300 tūkstančių atsi 
ras. Taigi išviso šįmet bus daly­
vę streikuose 700-800 tūkstančių 
darbininkų. Reikia neužmiršti da 
vienos aplinkybės. Fabrikantai, 

“beskaitydami streikininkus, galėjo 
jų pamažinti, parodyti mažiau, 
kaip yra. Savo keliu, ir męs spė 
darni ėmėme mažiau, o ne daugiau. 
Dėdami užtai visą milijoną- strei­
kininkų, rodosi, nedaug męs teap­
siriksime ir busime arčiau teisy 
bės.

Milijonas! Ne pernai ir ne už 
pernai tiek galėjo būti — vien lai­
svės metais: 1906 m. streikavo dau,

giau milijonų darbininkų, 1907 m. 
— mažiau milijono. Šių metų su­
judimas — pasirodo — kone tokio 
-pat didumo, kaip 06-07 metų.

Organizuotoji kova. Tiesa — strei­
kai plačiai pasklidę. Ir tai tiesa, 
kad dažnai jie pasiseka. Bet ne­
galime sakyti, kad jie butų orga­
nizuoti. Rasi tarp jų įvairių-į- 
vairiausių reikalavimų: ir didesnio 
mokesčio ir švelnesnio apsiėjimo ir, 
pagalios, visokių vidaus tvarkos 
mažmožių. Nora tiktai vieno rei 
kalavimo: pripažinti profesijonali- 
nę sąjungą, kur ji yra, ir tarties 
dėl straiko su ja. Tiėsa, vietomis 
šaly streikų eidavo mitingai. Jie, 
žinoma, priduodavo streikams 
daugiau sąmonės ir plano. Bet 
jie da neduodavo jiems organizaci­
jos.

Geriau, jie sektųsi, jeigu darbi­
ninkai butų susidėję į organizaci­
jas. Darbininkai patįs tai supran­
ta. Savimi jie patyrę, koks užva­
das kovoj yra organizacijos. Tiesa, 
valdžia, kaip įmanydama, jas per­
sekioja ir vieną po kitos jas užda­
ro. Bet ar atgręš tai darbininkus 
nuo organizacijų! Ar atsisakys jie 
dėl to nuo savitarpio sutikimo ir 
bendro visiems veiksmo! Jie žino 
gerai, kad vienybėje— galybė. Jie 
žino, kad tuom tenusileidžia vieš­
pataujamoji kliasa, kada ji spiria 
ma, kada organizuotoji galybė ją 
spaudžia.

Po mųsų akių eina judėjimas, 
dėl ko jis sekasi ar nesiseka — 
męs matome. Pralaimėję kas 
kartą męs skaudžiai jaučiame, jog 
pralaimėjome dėl to, kad buvome 
išsisklaidę, kad truko mums sąmo­
nės ir sutikimo. Teesie šitie nepa­
sisekimai mums pamokslu. Nes 
tuomet teauga ir stiprėja darbi­
ninkų judėjimas, kaip gerėja jų 
gyvenimo sąlygos, kaip susipratu­
si yra ir organizuota darbininkų 
kliasa. Kliasinės organizacijos tee­
sie mųsų artimiausias uždavinys.

Organizuota darbininkų kliasa 
prieš tokią-pat organizuotą buržu­
azijos kliasą.

Z. Rimvydas.

Tabakas — vaistai ar 
nuodai?

Tabakas yra nuodai. Bet jis ne- 
visada žmogui kenkia. Medici no 
je tabakas yra nesuvis mažai var­
tojamas; juo išgydoma kelios rųŠįs 
gyvulių odos ligų; tabako skįsčfais 
išnaikinama parazitai (kirminai, 
vabalai ir tt ) soduose ir daržuo 
se. Tabako durnai sulaiko, o kai- 
kada ir visai sustabdo nuo tolesnio 
besivystymo tūlas ligų bakterijas. 
Tabako durnai, lyg chloroformas 
ar etheris, užmigdo bakterijas, bei 
mikro-organizmus. Dr. Cavalla­
ro parodo, jog tabakas užmuša bak­
terijas seilėse, o tas labai svarbu, 
nes dažnai gali but ligų bakterijų 
pačiame maiste. Lfgšiol buvo ma­
noma, bak nuo rūkymo atsiranda 
vėžio liga burnoje, bet pasirodo, 
jog tai neteisybė. Tabako rūky­
mas yra nemažas vaistas nuo cho 
leros. Tabako durnai pas rūkyto­
ją iššaukia plaukimą scilių, o tas 
svarbų maisto suvirškinimui.

Pasikalb. Povylo su Dėde.
(Tąsa duo 2 puslapio).

ir kankiuimu't. Jis neliepė po­
licijai liautis, bet saro tylėjimu 
užgyrė policijos žvėriškumus 
Tat ko ei geresnio galima lauk­
ti nuo Wilsono, kaipo nuo pre­
zidento!

— Tai kaip! Vadinas1, ir 
nuo dimi krato prezidento nieko 
geresnio nemožna tikėlitl

— Aiškus dalykas, kad nie­
ko. Taftas, užžengdamas tnt 
sosto, daug žadėjo darbinin­
kams, o nieko gero nepadarė; 
nepadarys jiems nieko gero nei 
Wilsonas. Ir vienas ir kitas 
yra^akli kapitalizmo įrankiai, ir 
vienas ir kitas ^šventai tiki, kad 
pasaulyje tu t i boti ponai-iš- 
naudotojai ir vergai-darbininkai.

K. Švilpa.

Sukaktimis 300 a. Romanovy 
viešpatavimo.

Apie tai dabar daug kalbama 
ir rašoma. Ne pro Salį ir mums 
biskutį apie tai pakalbėti.'

Šįmet sukako 30(1 nuo to 
laiko, kaip Romanovų giminė 
užsėdo ant rusiškos liaudies 
sprando. Tai ir natural Ska, kad 
<viriai Rusija tas sukaktuves 
taip iškilmingai Svėrė a. Mi­
kalojus II ir jo giminaičiai la­
bai džiaugiasi, kad juos „suvar­
gus liaudis taip ilgai ant savo 
nugaros nešioja. Ponai ir val­
dininkai iškilmingai švenčia su­
kaktuves už tai, kad už carų 
nugaros jie galėjo liaudį skriau­
sti ir jos kraują gerti. Kuni- 
gai-popai švenčia už tai, kad 
dievas davė liaudžiai kantrumą 
taip ilgai tuos nevidonus nešti. 
Liaudis švenčia už tai, kad nuo 
tokios ilgos ir sunkios naštos 
nešimo da vis gyva išliko. Ki- 
tatai čiai švenčia todėl, kad Pu- 
riškevičių ir kitų grynai rusiškų 
žvėrių nesupyki o t. Ir išeina 
taip, kad už Romanovų sveika­
tą visa Rusija degtine dvokia ir 
«Bože, caria chraniv linksmai 
sau šaukia.

Juk ar ne daug prakilnių 
darbų Romanovai atliko nuo to 
laiko, kbomet Maskvos bajorai 
ant žmonių sprando juos paso­
dino! Štai jie įvedė baudžiavą. 
Priveisė eibes visokių činaunic- 
kų, šnipų, žandarų, provokato­
rių, uriadninkų...

Ant žmonių užkrovė sunkias 
mokestis. Išmokino mužikus 
badauti. Po visą šalį išplatino 
analfabetus (nemokančius skai­
tyt). Apiplėšė daug bažnyčių. 
Išmokino visus liežuvį už dan­
tų laikyti. Padarė daug ban­
dymų atpratinti žmones nuo 

i •J ėT’“- a—9-' 
! Pavedė liaudį globai (boleros? 
xJlanaoB i» telkto tifo, Pasmau­
gė Lietuvą ir Lenkiją, ravc- _ 
dė ant bu ėdimo vokiškiems ba­
ronams šiaur-vakarines piu*iu-, 
ei jas. Sugniaužė į kietą kume­
lį Fmliandiją. Suardė Kauka­
zą. Kelis sykius apdaužė Chi- 
niįą. Pristatė daug kalėjimų. 
Pakorė daugybą kovotojų už 
laisvą Ant galo, išrišimui žy­
dų klausimo įvedė skerdynes. 
Argi galima iš to stebėtis, kad 
Romanovų jubilėjų už tai taip 
garbina ir «Bože, caria chrani» 
smagiai gieda!

Pcžvelgkim, kokią kolekciją 
(rinkinį) tie geraširdžiai Roma-' 
novai davė Rusijai. Gi štai, 
Petras I buvo genijališkas 
žmogžudys; jis smaugė netik 
savo pavaldinius, bet ir savo 
tikrą suuų kalėjime nužudė. 
Petras III savo moterį už gir­
tuokliavimą ir paleistuvavimą 
prisakė pasmaugti. Kotrina bu­
vo tikra prostitutė. Povilas I 
<š paleistuvavimo gavo pretligą. 
Aleksandras (palaimintasis) nu- 
auod jo »avo tėvą.

Mikalojus I pats nusinuodijo. 
Aleksandrą II bomba į šmotus 
sudraskė. Mikalojus II savo 
protu taipgi negali girtis. Gar­
binga giminė, ar ne tiesa! Tik­
ras žvėrinėm! (r tai da neva 
civilizuoti Rusijos žmonės šven­
čia 300 metų Romanovų vieš­
patavimo sukaktuves.

Romanovai pritvėrė visokių 
baisenybių, kurios, suprantama, 
puolė ant nuvargusių žmonių. 
Pasekmėj to šiandien Rusijoj 
turim baisiaueį skurdą, badą ir 
visokias nekaltų žmonių žudy­
nes. Bet taire kalti ir patįs žmo-
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nės. Monarchas, koks jis ne­
būtų, visuomet yra linkęs tapti ' 
draskančiu žvėrim, jei jis tik i 
tam palinkimu! nemato jokio i 
pasipriešinimo. Ne be reikalo 1 
ir sakoma, geriausias monarchas 1 
yra tik apmirusia.

Argi galima iš tokių žvėrių 
ko geresnio laukti ar išmaliau- , 
ti! Ne, nieko, absoliutiškai 
nieko!

Atminkite sausio 9 1905 m. 
Petrapilės darbininkų maldavi­
mus. Jie maldavo kąsnio duo­
nose bet ką gavo! Jie gavo 
vietoj duonos švino kulkų. Pa­
staruoju laiku kalbama apie 
amnestiją (atleidimą); gal kam 
ji ir bus, tačiau sunku tikėti, 
kad ji butų politiškiems prasi­
kaltėliams.

Mat, kas darbininkams gera, 
tas valdonams bloga. Kaip 
matyti, jokių mielaširdysčių, jo­
kio būvio pagerinimo nėra ko 
laukti. Vien tik per kovą ir 
tai per kruviną kovą męs, dar 
bin inkai, privalom tą išreika­
lauti; vien tik per kovą męs 
galėsime išsiliuosuoti iš kruvinų 
budelių rankų. Vietoj švęsti 
300 metų Rusijos budelių su­
kaktuves, męs priva’om sušuk­
ti*. Salin caras! Salin gauja 
žmogžudžių! Lai gyvuoja lais­
vė, lygybė ir broliškumas!!!

A. Jurevičia,

Socijalistai darodo pagal ne­
užginčijamą statistiką, kad tas 
sumišęs dalykų stovis priklauso 
nuo ekonominio-pramonijinio 
surėdymo, kuris daleidžia ke­
lioms besąžiniškoms, gudrioms 
ypatoms darbininkų išnaudoji­
mo keliu įgyti didelius ir bran­
gius išdirbystės įrankius, maši­
nas ir gamtos turtus; o su pa- 
gelba tų daiktų savininkai gali 
krautis kalnus turtų, tuo .tarpu 
kaip milijonai darbininkų gy 
vena skurde.

J eigų ekonominiai—pramoni- 
jinis surėdymas nebus taisomas 
Amerikoj, ją galės paliesti kru­
vina revoliucija.

Sccijalistai nenori kruvinos 
revoliucijos; jie stovi už ramią 
permainą kapitalizmo į socija­
lizmą, su pagelba darbininkų 
politiško įrankio — balso; bet 
jeigu darbininkai . bus da to­
liau skriaudžiami ir nespės po­
litiškai susiprasti, gal pakilti ir 
kruvina revoliucija,

^T. Klevelis.

Darbininky organizacijos tarp 
narny Ir lauky darbi­

ninku Vokietijoj.
(Spec. korespondencija nuo Tarpiau- 

tiškų Šalies Darbo Unijų 
Centru Bortine).

Šls-tas apie socijalizmą.
(Statistika paimta iš R. A. Dague).

Didesnis žingsnis buvo civili- i 
zacijoj nužengtas per paskuti­
nių 60 nietų, negu per 300 me­
tų iki 1850 m. Kiekviena klia- 
sa pasinaudojo progresu, išski­
riant darbininkų kliasą.

Darbininkai yra vergais ke- 
' •plutokratams, kurie iš- 

gai buvo kadaise geriau apru- 
\ aigiuiai ver-

1 gai. Savininkas juodveidžio 
vergo turėjo jį maitinti, ap- 
jtugii, duoti jam pastogę ir at­
sitikime ligos aprūpinti jį.

Netaip yra su alginiu vergu. 
Kada jis, visą amžių išnaudotas, 
paeęsta arba lieka netikęs dar­
bui, jį išmeta už vartų ubagau­
ti, vogti ar badauti. Dabar vie­
nas darbininkas su pagelba ma­
šinos padaro tiek daug turto, 
kiek 50 darbininkų galėjo pa­
daryti 60 metų atgal.

Pasaulio turtas pasididino be 
galo, o darbininkai, kurie paga­
mina turtą, gauna apie vieną 
penktu dalį to, ką jie pagami-1 
na. Suvienytų Valstijų darbi-1 
ninkai pagamina kiek^ną me 
tą pustrečio bilijono dolerių 
vertės turto daugiau, negu jie 
sunaudoja.

1860 m. Suvienytų Valstijų 
darbininkai valdė apie 63% ša­
lies turto; savininkai ūkių ir 
mašinų valdė tik 36%. 1911 
m. darbininkai valdė tik 10% 
viso turto: 45,000 kapitalistų I 
valdė daugiau namų, negu kad < 
45,000,000 vyrų, moterų ir 
vaikų, užgimusių skurde ir ant 
visados pasmerktų skurdui. Su 
virš 2,000,000 vaikų dirba kaip 
vergai fabrikose; suvirs 10® 
000,000 žmonių neturi pilnai 
pavalgyti; 60,000 jaunų mergi­
nų po 15—16 metfį amžiaus 
yra priverstų gyventi iš prosti­
tucijos; ir su virš 2,000,000 jau­
nų vyrų, kuriems laikas apsi­
vesti, lieka nevedę dėlto, kad 
jie mato negalėsią gauti tiek 
algos, tad paimti atsakomybę 
užlaikymo pačios ir vaikų.

Jauniausios Vokietijoj darbo ' 
organizacijos <— tai unijos na- i 
mų darbininkų ir laukų dar­
bininkų. Abidvi įsikūrė 1909 
m. Svarbios tuom, kad jos gi­
mė pas tuos- darbininkus, kurie, 
abelnai imant, nėra pirmeiviai.

Laukų ir namų darbininkų 
organizacijos nėra po tais šalies 
įstatymais, po kuriais gyvuoja 
kitų darbininkų organizacij os, 
bet ięif-
kurių Vokietijoje yra 44 ir ku­
rie beveik visai uždraudžia or­
ganizuotis, Po tais įstatymais 
darbdaviai su pagelba policijos 
gali priversti darbininkus grįžti 
ir dirbti, jeigu tiė darbininkai 
sulaužo kontraktą; da daugiau; 
daugelis tų specijališkų įstaty- 

, mų duoda darbdaviams teisę
- mušt ir kitaip baust darbinin-
- kus.

Iš kitų atžvilgių taipgi namų 
ir laukų^ darbininkai randasi 
blogesnėse aplinkybėse, negu 
dirbtuvių darbininkai. Jie pas 

; darbdavius turi gyventi ir mai­
tintis; darbdaviai jiems dažnai 
apmoka arba javais ir kitokiais 
produktais arba už darbą duo­
da randon žemės sklypelius 

, Tas padaro darbininkus labiau 
prigulmingus nuo darbdavių, 
negu kad dirbtuvių darbinin­
kai. Namų ir laukų darbinin­
kus beveik suvis neapgina abe^' 
ni darbininkiški įstatymai. Vi 
soj Vokietijoj dirbtuvių darbi­
ninkai yra priversti apsidraust 
(<insišiuryt>) valstybine apdrau-

■ da prieš ligą, bet ne visos Vc-I 
kietijos valstybės verčia apsi- 
draust namų ir laukų darbinin­
kus, o valstijose, kurios tuos 
darbininkus verčia prie apsi­
draudimo, jie apsidraudžia 
prieš ligą parapijiniuose ap- 
draudos fonduose.. Namų dar­
bininkai negali apsidrausti vals­
tybine apdraudė prieš nelaimin-

» gus jiems atsitikimus, o laukų
■ darbininkų apsidraudimas su
- varžytas daugybe visokių-viso-
- kiaušių taisyklių. Pav, ant 

parapijinių apdraudimo fondų 
jie, kaip ir namų darbininkai, 
negali turėti jokios kontrolės.

Tie daiktai padaro sunkų gy­
venimą darbininkams namų 
tarnystėje ir laukų darbuos e,kas 
priverčia juos traukti į miestus j 
į dirbtuves. Nuo 1895 nį. iki , 
1907 metų laukų darbininkų i 
susimažino nuo 2,356,440 iki 
1,975,345, o namų darb&inkų 1
nuo 1.313,957 iki 1,141,383. ’
Tie darbininkai, suplaukdami 
į miestus, labai padidina bedar­
bių armiją; jie nėra pripratę su 
darbdaviais kovoti už geresnes 
sąlygas; jie sutinka už mažiau 
dirbti; gaunant pinigais kad ir 
mažą mokestį, jiems Išrodo 
daug, nes jie da nėra Supratę, 
kad mieste viską, mažiausią 
daiktelį. gyvenimui reikia pirk­
tis už pinigus, o. ne taip,1 kaip 
dirbant ukėje, kur jie gaudavo 
pastogę ir užlaikymą ar produk­
tus.

Visi darbavimaisi iš kitų 
darbininkų pusės, kad butų iš­
duota Įstatymai, labiau apginan­
ti laukų ir namų darbininkus, 
nepasisekė. Tas da sykį paro­
do, jog darbininkas tik pats ga­
li išsikovoti sau palengvinimus 
tų aplinkybių, kokiose jis gyve­
na. Darbininkai, gyvenanti po 
blogais «naminiais» t įstatymais, 
atranda, jog jiems anaiptol ne­
lengva yra išsikovoti geresnius 
įstatymus, todėl darbo unijos 
nutarė tuos darbininkus gelbėti 
jų organizativiškame darbe, ir 
jau gelbėja medžiagiškai ir mo­
rališkai Namų Tarnų ir Laukų 
Darbininkų unijas. Ir vieny­
bės idėja tarp šios rųšięį darbi­
ninkų jau pradeda/gana geiai 
prigyti.

Namų Tarnų unija susitvėrė 
1 balandžio 1909 m. Kuliuose 
miestuose tuo laiku jau, buvo 
šiokios-tokios naminių ? darbi­
ninkų ir tarnų unijos, k-,rios ir. 
'puaaej o prie in o i?"
jos. Pabaigoj 1911 mę ta uni­
ja turėjo 88 skyrius iš 5,751 na­
riu.

Daugiausia gero unija padaro 
tuo, kad suteikia apgynimą 

1 teismuose savo nariams.
Jei darbdavys išdavė tarnui 

ar tarnaitei netikusį paliudiji-, 
mą, unijos viršininkai per savo 
advokatus paduoda apeliaciją į 
teismą ir darbdaviai paprastai 
yra priversti duot geresnį pa­
liudijimą. Pirmiau darbdaviai 
užgrėbdavo tarnų ir tarnaičių 
daiktus, ir šie negalėdavo rasti 
sau teisybės, o dabar unija už­
veda bylą prieš tokius darbda­
vius, ir daiktai turi but atiduo­
dami, Unija padarė pasekmin- 
gus bandymus įsteigti darbo 
biurus ir informacijų (žinių) 
biurus, kad darbininkai galėtų 
apsieiti be privatiškų darbo su­
radimui biurų, kurie darbinin­
kus išnaudoja ir apgaudinėja. 
Unija darbuojasi, kad tarnai ir 
tarnaitės, eidami tarnyetėn, pa­
darytų kontraktus su darbda­
viais, taip kad butų galima pę- 
valiai sulaužyti «naminių> įsta­
tymų padavadijimus, išduotus 
tiktai vieniems samdytojams 
aut naudos.

Į uniją mokama po 12c. į 
mėnesį. Kaip matome, tai ma­
ža mokestis už teismišką apgy­
nimą, už sušelpimą ligoje ir už 
unijos laikraštį, kurį gauna visi 
jos nariai.

Suprantama, kad tarnų ir 
tarnaičių unija negali but tokia 
tvirta, kaip dirbtuvių darbinin­
kų unijos. Pirma unijai susi- 
tvert nedaleido uždraudimas 
tarnams ir tarnaitėms organi­
zuotis. Gertrud Hanna.

ORU PER ATLANTU. Ant Ellis Islando 1925 i.
Praeities pasakos tapo mųsų dienų faktais. 

Mintįs ir fantazijos įsikūnija, svajonės praeities ' 
padaro žmogų galiūnu, kuris pergali visas tamsia- 1 
sias gamtos j iegas.

Žmogus gali ištisas valandas išbūti po vande­
niu; jis perkasa didžiausius kanalus per sausže- 
mius; sudrasko amžius išstovėjusias uolas; perei­
na per apkaltus ledu pollus-žemgąlius, iškelia sa 1 
vo gyvenimo vietas augščiau kalnų, pergali erdves, 
mėto, sijoja elektros vilnis po visą pasaulį ir mo­
kinasi pergalėti pačią... mirtį.

Vienu iš šios dienos stebuklų yra begalinis 
žmogaus drąsuolio drąsumas perlėkt orlaivyj per 
Atlanto vandenyną, ir nutiest naują liniją susinę- 
Šimui tarp senojo ir naujojo pasaulių.

» Bandymas Wellmano, kuris neperseniai ką tik 
neužsibaigė penkių lakiotojų mirčia vilnyse van­
denyno, duoda energiją naujiems pasaulio drąsuo­
liams, pasiryžusiems įrašyt savo vardus į skaitlių 
pasaulio galiūnų.

Į New Yorką neseniai atvyko vokletys A.Bo- 
erner su tikslu priruošti vietą pastatymui savo or­
laivio, kuris sekančią vasarą , išlėks iš Francijos į 
Suvienytas Valstijas. Reikalinga daug vietos tam 
oro gigantui 1000 pėdų ilgio, galinčiam įtalpinti' 
300 žmonių. <

Naujasis orlaivis — iš Išvaizdos milžiniškas 
sigaras, suvaržytas plieniniais lankais ir apipintas 
elektros vielomis. Po skrendančiu ore gaziniu maišu 
1000 pėdų ilgio bus ne senoviškas gurbas su inka­
ru ir smiltimis, bet visa eilė kambarių dėl 300 žmo­
nių, vieta dėl provizijos ir dėl 34 benzininių moto­
rų su jiega 5000 arklių, dėl 40,000 litrų (litras be­
veik kvorta) benzino ir dėl daugelio visokių prie­
taisų. Orlaivis turės atlikt 4500 mylių kelionę. 
Keliauninkai ir laivo tarnai (kapitonas, 8 oficie- 
rai, 68 mašinistai, 19 patarnautojų) turės atskirus 
kambarius, valgymo rumus, koridorius, virtuvę ir 
kitus parankumus.

Pastatymas tokio orlaivio kainuoja 15 mili­
jonų dol. ir tokia orlaivis gali pakelti 55,000 kilo­
gramų (kilogramas — apie du ir penkta dalis sva­
ro).- Bus prašalinta viskas, kas gali padaryti ek­
sploziją, nuo kurios nėra išsigelbėjimo ore.

Orlaivis lėks su greitumu 60 mylių į valandą. 
Minėtas lakūnas svajoja pastatydinti kitą orlaivį, 
kuris lėktų su greitumu 125 mylių į valandą, t.y. 
du kartu greičiau, negu arelis.

Piktasis vandenynas vėl turės progą pamatyti 
naują išdidų paveikslą. Išlėto šlubuodami rėplio­
jo garlaiviai; stena is kriokia po našta savo locno 
sunkumo ir vos-vos prai&iria sūrų jūrių vandenį. 
O viršum jų greičiau neg vanagas skreja gigantas, 

y apšviestas tūkstančiais ugnių. Jis žaibo greitumu 
jį-matuoja erdves> j i j

T Šiandieniniai jūrių', gigantai garlaiviai: Olim- 
/ pic’ai, Mauretanijos ir Lusitanijos netęsės su nau- 
^^uėju gigantu, užkariaviKSiu orą, ir pasirodys žmo­

nijai nusenusiais, mažiukais, menkučiais technikos 
tvariniais.

Pagal Okuncovą Pranas Ambrasas.

Ateiviai išlipa iš laivo. Milžiniški pfe ' 
lankia jų; kožnas pollcistas ima povieiųuijs! į 
atkeliavusį ir veda pas valdininką į pirmąjį 
barį.

— Vardas ir pavardė! — klanaia valdlnlnhi
Ateivis pasako pavardę. -J
— O kodėl tamsta neturi ant kaktos leutelš > 

su parašu vardo ir pavarde,- a! Pagal konpw ' 
užtvirtintą įstatymą 18 kovo 1916m., iklte, 
kurie neturi ant kaktos lentelės su parašo radot j 
pavardės, įvažiavimas į Suvienytas Valstijos ui l 
draustas. Meldžiu pasiaiškinti, kMdl tamst o; : 
steigi pagal įstatymų. '

Ateivys aiškinasi.
Iš kokios šalies tamsta paeini!

Ateivis atsako. ♦ *
— O kodėl tamsta gimei toj šalyj, o nekiloj! į 
Ateivys atsako, kad nežino.
— Vardas tėvo ir motinos!
Atevys paduoda vardus.
— O kam tamstos tėvai suteikė tamstai prj 

bę, ar tam, kad, kuomet išaugsi, atsiųsti į Arai 
ką! Toks užmanymas vertas pabaudos pipl tl- i 
tvirtintus kongreso įstatymus 20 lapkrišlolMb 
— Visi ateiviai, pagimdyti tikslu siuntimo i Ak | 
rlką, atgal grąžinami.

Ateivys atsako, kad jo tėvai, gimdydami; į 
tokių baisybių omenyje neturėjo.

— O kodėl gi tamsta apleidai savo K 
vykai Amerikon!

Nusigandęs keliauninkas atsako, kad 
pagerint savo materijallšką gyvenimą. /

O gal tamsta manei, uždirbęs pinigą, b 
juos tėvynėn. Už tą prasižengimą kuo-aitas-' J 
baudžiama pagal kongreso išleistos įstatym® ®

■ gruodžio 1919 metų: —• Ateivys neturi tiesos Ii 
s siųsti nei vieno cento iš Suv. Valstijų; ateivjt t 
r ri pasirašyti po deklaracija, kad jambuspiiste 

čiama iš tėvynės nemažiau 500 dolerių kajnA 
Meldžiu pasirašyti po viršminėta deklaracija

Valdininkas' paduoda blanką; atdvysp? 
pasirašo.

— Meldžiu man parodyt palindijlinajiitii 
mybės, išduotus senosios tamstos vaidilos, 
dant nuo šalies valdono ir baigiant parašu i®ic 
sio viršininkėlio.

Ateivys išima kelias dešimtis poplergalią 
di j ančių apie jo ištikimybę ir morališkumą, Už­
duoda viršininkui.-

— Gerai. Dabar meldžiu eiti pas kitą 
ninką ir Išduoti kvotimą iš tamstos mokslo.

Policistas veda ateivi pss sekantį egaa^ 
rių.

Taip buvo, taip bus!
Dėl atstatydinimo ministerio Makarovo.

«Laikai bėga — viskas mainos*.
Jis atsitraukė, tas m misteris, perbridęs kla 

nūs darbininkų kraujo, išlieto ant Lenos, tartum 
iššaukdamas Rusijos darbininkus savo garsiuoju: 
<Taip buvo, taip bųs».

Šie žodžiai tapo istoriškais, kaipo visas val­
džios programas, kas link darbininkų klausimo.

Ir jis, ištaręs juos, atsitraukė, eina į tą pačią 
nežinią, is kur atėjo ir kur eis visi tie, kurie užims 
jo vietą.

<Taip buvo, taip bus*! — sakė jis. Jis nesu­
prato, tas ministeris, kad ne jam pavesta valdyt 
likimu istorijos, kad jo valdymas neužsibaigė, kaip 
ot Si diena. Jis apogėjuj (augščiausiame laipsnyj) 
savo valdžios pamiršo, kad jis tik žaislas, mažytis 
žaislelis rankose istorijos galybės; kad yra jiegos, 
galingesnės už galingą ministerio norą.

Laikai bėga, viskas mainos.
Vakar, Iškeltas atsitikimo kaprizu į visagaly­

bės padanges, šiandien to paties atsitikimo kapri­
zu pražūva, užsimeta milijonuose jam panašių, 
kaip šapelis vilnyse jurų.

Jis atsitraukė, šiandien palikęs paskui savęs 
ant Lenos pralietą kraują. Atsitraukė, kad da­
vus vietą laimingesniam už save, po kuriam bus 1 
trečias, ketvirtas...

Jis atsitraukė... O vilnįs darbininkų judėji- 
|mo; kurias jis, apjakėlls, norėjo numalšint krauju, 

plėtojasi vis labyn ir labyn...
Jis manė, kad šimtų kraujas sustabdys teks 

tančius, milijonus...
«Taip buvo, taip bus*, —ištarė, apj akin­

tas galybe ministeris.
— «Taip buvo, taip bus*, — ošė, atsakydamos 

darbininkų judėjimo juros.
Taip, jis atsitraukė. Bet vilnįs proletariate 

judėjimo pasiliks ir pergyvens .nevieną mlniste- 
ri! -

Taip buvo, — taip busi!
Iš «Lučj». Prano* Ambrasas.

— Ar tamsta moki skaitytif'^^^^ h
Ateivys atssko, — taip. Įj|
— Meldžiu skaityti šį ra&ą*
Ateivys skaito.
— Meldžiu skaityk augštyn kojom • į 

Dabar iš šono, iš tiesiosios pusės./ Ali 
dabar iš kalrėsios...

_ Ateivys išpildo reikalavimus.
— Ar tamsta moki rašyt... Taip! ’M21' | 

džiu rašyti pirmąją dalį Illiados.
Ateivys rašo.

Dabar k ai r ėja ranka parašyk pinoąii^ 
iš Bhakespeare’o Hamleto.

Ateivys pildo paliepimą. ~
— Viskas gerai, dabar pereikit įgiim*'1’ į 

skyrių.
Ateivys kartu su policistu eina į ’ 

kambarį.
— Look out! Persiverskit ragožium 15^ | 

be sustojimo.
Ateivys pildo paliepimą.

Dabar pažaiskit su manim bsH*1 | 
Ateivys žaidžia.

Užsimauk tamsta pirštines ir aki ° ; 
nim «pasifaituoti».

Ateivys išpildo reikalavimą.
— Na, ir galutinai eisim prie | 

j «catch as cath can*.,. All right. --
— Dabar pavaikščiok 10 minučių aoi r B 
Ateivys vaikščioja.
— All right... einam į tyrinėjimosky^ J
Tyrinėjimo skyriuje ateivį svėrių 

aprašinėja išvaizdą, daro ant vaško 
kojų ir rankų pirštų. Ant galo siunčia į 
lijos skyrių. Fotograliškame skyriuje iŠ 
grafuoja dešimtyje įvairių-įvairiausių poW 
lų-gale siunčia į finansų skyrių, y

— Kiek tamsta turi su savim pinigų? |
— Šimtą dolerių, — atsako ateivyje JĮ/-1
— Pasiremiant įstatymu, užtvirtinto 

so 10 gegužio 1924 metų, į Suvienytas 
leidžiami tiktai tie, kurie turi su savim 
kaip dešimtį tūkstančių dolerių. Tauato 
neturintis viršminėtos sumos, tapsi atg^ 
žintas.

Keliauninkas pasvyra, puola ir mlrito t 
P.Ambratai' (išlml^B

■ — '
Didžiausias užmetimas, kokį pamiltoj 

ilsta! daro socijalizmui — tai kad 800ijlB^! 
naikins parazitizmą.

Viktoras L. Bergeris nesėdės
Valstijų kongrese, ir iš to darbininkų kU*5’1 fe 
didesnis nuostolis, negu pačiam Bergerio!- g

?S|



KORESPONDENCIJOS. s klabu da negali darbo atlikti, 
kaip reikia, bet tą daro straike­
riams suvadžioti, kad ir jie eitų i 
darbą, pamatę, jog kiti dirba.

Mųsų straikeriai iš pradžios 
labai rūsčiai elg&i su streiklau­
žiais, bet dabar aprimo. Visos ša 
pos policija apstatytos, Jkuri sergė­
ja skiabus ir dirbtuves. Jeigu 
koks piketas, straikerių sargas pa- 
dins streiklaužį skiabu, tai polici­
ja ir areštuoja už garbės įžeidimą. 
Pirmiaus straikeriai turėjo progą 
nors apdaužyti streiklaužius. Bet 
dabar skiabai vežiojami automobi­
liuose. Juos atveža iš namų ir va­
karais nuveža vėl namo. Kiek­
vienam auto mobiliu j važiuoja ir 
po du policmanu; žinoma, visų 
skiabų neveža namo; daug pasilie­
ka šapoj ir ten nakvoja, geria ir 
valgo.XČionai skiabauja daugiau­
sia vokiečiai ir amerikonai, o lie­
tuviai, lenkai, žydai ir italai laiko­
si visi vienybėj, nors bosai siunčia 
jiems atvirutes ir ragina grįžti į 
darbą. Pas kai-kuriuos net į na­
mus atvažiuoja kompanijų nariai 
ir gražiuoju prašo eiti į darbą, bet 
darbininkai atsisako.

aL 25 vasario majoras išleido pro­
klamaciją (atsišaukimą) straike­
riams ir paliepė eiti visiems į dar­
bą, sakydamas, kad 26 vasario bus 
atidarytos durįs visų šapų. Pro­
klamacijoj majoras išvadino strei- 
kerius tinginiais ir maištininkais. 
Ir sako: jeigu kenksite dirban­
tiems (skiabams) ar abelnai stab­
dysite darbą, tai aš paliepsiu poli­
cijai, kad su jumis pasielgti! ki­
taip. Jei policija negelbės, pašauk­
siu miliciją, o jus tada apmalšins. 
Jus — maištininkai, nes geri Ame­
rikos darbininkai dirba, o •foreig- 
neriai* (ateiviai) maištus kelia.

Po tam jo atsišaukimui pradė­
jo daug skiabų dirbti ir prisiveisė 
daug policijos detektivų ir visokių 
kitų valkatų, kurie persekioja 
straikerius, kaip tik įmanydami.

Mųsų 7-tos kp. socijalistal ir­
gi labiausiai darbuojasi straikerių 
labui. Jų naudai 7 kuopa paren­
gia prakalbas ir beveik kiekviena­
me straikerių susirinkime kalba ir 
agituoja, šaukdami prie vienybės. 
Daugiausia prek';
laJirc 7 ix.J. Vaivada ir; 
sekr. AKJBaitrunas; taipgi ir au­
kas likeriams renka daugiausia 
socijalistai, nes iš mųsų šventaku- 
prių nesiranda nei kalbėtojų nei 
šiaip kokių smarkių vyrų: jie 
smarkus tik sallunuose kritlkuot 
ir persekiot socij alistus.

Šitas streikas gal duos gerą 
lekciją straikeriams; jie gal suži­
nos, už ką balsuoti ateinančiuose 
rinkimuose, gal susipras ir nebal­
suos už tokius, kurie paliepia poli­
cijai, kad straikeriams galvas buo­
žėmis skaldytų.

Akulioršapes Darbininkas.

Vokiečių katalikų kunigas už­
sakė iš sakyklos, kad visi grįžtų 
dirbti, nes, girdi, lietuviai visi an­
archistai, grinoriai, tai jie nesup­
ranta Amerikos tiesų ir neina dir­
bti. Bet straikerių yra 18,000, 
o tame skaičiuj lietuvių apie 300. 
Tat ar žiuri teisybės katalikų ku­
nigai! Airių vyskupas Heckis įsa­
kė, kad visi kunigai iš sakyklų 
lieptų, kad žmonės eitų dirbti; 
mat, jo brolis tori kriaučių šapą 
podraug su žydu. IŠ čia visiems 
aišku, kuo dvasišklja rūpinasi.

Vietinė Soc. Party kaopa įs 
teigė tris valgyklas. Iš laikraščių 
•Kovos* gauname kas savaitė po 50 
egz., 'Katalikas* prisiuntė 100 eg., 
•Laisvė* žada kas savaitė prisiųsti 
po 50 egž.; kiti laikraščiai da ma 
žai mųsų straikni*prijaučia. Pas 
darbininkus yra tvirta vienybė, ir, 
be abejonės, šitas streikas bos lai 
mėtas tik per. darbininkų vienybę.

J.D. Bendokailis.

25 vas. Convention Hali kal­
bėjo socijallstų kongresmenas V.L. 
Bergeris. Vokiečių choras puikiai 
sudainavo dvi soc. dainas. Pasi­
rodžius ant estrados drg. Berge­
rio!, publika pradėjo taip gausiai 
ploti delnais, kad Jis vos galėjo su­
stabdyti padėka galvos linktelėji­
mais. Drg. Bergeris prakalboj 
paikiai nupiešė kapitalistų kong­
reso šunybes Washingtone ir kaip 
jis šankiai ten kariavo, būdamas

Thomas, W. Ya.
Darbai slenka pamažu; dirba­

ma tiktai anglių kasyklose pilną 
laiką; žmogui, darbo neperkant, 
sunka pramisti. Svetimtaučių lai 
kraičiuose dažnai matosi apgarsi­
nimai su paj ieškoji mats darbinin­
kų į Thomas arba Coketon anglių 
kasyklas, su išgyrimais uždarbio, 
bet žmogus atvažiavęs pamato, 
kad jis yra privyliotas tiktai pa­
darymui geresnio pelno, iš kom­
panijos krautuvės darbininkai yra 
verčiami imti visas reikmenis su 
taip vadinamais coupon’ais, taip 
kad mėnesio gale pasirodo, kad da 
lieki kompanijai skolingas, netik 
ką nieko neuždirbęs. Suorgani­
zuoti uniją nėra galima; nužvelgta 
ypata tame užmanyme yra patal­
pinama ant «black list* (juodo su­
rašo), taip kad ir darbo niekur pa 
skui negauna. Pragyvenimas la­
bai brangus, o namai — tai tikros 
lindynės, o ir taip kainuoja 7 dol. 
mėnesyje.

Nuo 1 birželio bus panaikinti 
saliunai; gal žmonės turės kada 
susiprasti; dabar perdaug užimt 
naikinimu rudžio.

Garvey Priešas.

Chicago, III.
15 vasario buvo LSS. 81 kp. 

choro vakaras ant Town of Lake 
University of Chicago Settlement 
salėj. Sulošta Br. Vargšo keturių 
veiksmų drama «Gadynės žaizdos*. 
AUikta pusėtinai. Pats choras ge­
rai padainavo. Buvo šokiai, ba­
lius. New Yorko straikeriams su­
rinkta $9.30 aukų.

16 vasario buvo VIII Rajono 
rūpesčiu parengta prakalbos ant 
Town of Lake, Parko salėje. Kal­
bėjo drg. A.Kvedaras; labai pui­
kiai ir įspūdingai pasakė prakalbą. 
Laisvos Jaunuomenės choras pa­
dainavo kelias dainas. Nusisekė 
pusėtinai. V.Švidriutė gan gerai 
deklamavo eiles. Prakalbos buvo 

<tam, kad sutvert soc. kuopą, bet 
to padaryt nepavyko.

16 vasai to buvo balius Laisvo 
Jaunuomenės choro Freiheit Tur­
ner salėje. Tas choras ir LSS. 81 
k p. choras gerai sudainavo po va 
dovyste M. Girniaus. Buvo mono 
Jogai: ((Senmergės*, ką atliko M. 
Galinskaltė, ir ((Prostitutė*, ką at­
liko LSS. 4 kp. viena draugė. At­
likta gerai. Monologą «Kaip aš ją 
mylėjau* J. Buragas labai blogai 
atliko. J.Uktveris gerai dainavo 
solo. Buvo ir šokiai. Aukų New 
Yorko siuvėjams straikeriams su­
rinkta $9.88.

16 vasario buvo da du vakarai 
Su lošimais. 'Birutė* lošė «Šala 
putris* ir «Vyro j ieškojimas*; pir­
mas buvo Ciceroj, antras West Si- 
dė j Meldažio salėje. Vietinės pa­
rapijos statė ant scenos 'Šventą 
Elžbietą*.

23 vasario LSS. 22 kuopa sta­
tė ant scenos antru kartu trijų ak­
tų dramą «Du keliai*. Lošė Dra 
matiškas Batelis. Sulošė labai ge­
rai. Žmonių buvo pilna svetainė. 
Lošėjai buvo šitie: Byta (V.Vilke- 
vlčienė), kuri savo nudavimu ir 
gera iškalba žavėte žavėjo klausy­
tojus; kn. Nausenas (J.Stasiunas) 
tai antras dramos didvyris. Vie­
nuolė, gailestinga sesuo (T. Žirlau- 
skaitė) gerai lošė, bet netaip tiko 
tai rolei, kaip Dunduliutė; Pana 
Ko, kunigo gaspadiuė (Z. Kalvai­
ti utė-Poniš k ien ė) gerai lošė; pui­
kiai lošė Jonetta, kaimietė (M. 
Dundulienė). Vandalėnas (P.Šir- 
vinskas) buvo geras lošėjas; zak­
ristijonas Langibiras (J. Jankaus­
kas) neblogai; dr. Geltas (J.Ciža- 
nauskas) prie visų viršminėtų bu­
vo silpnas.

Paskiau sulošta Stepuko vo­
devilius; tas juokų pridarė. New 
Yorko straikeriams surinkta $16 
su centais. Buvo ir balius su šo­
kiais ir kitais žaislais.

M. Ponas Niekas.

So. Boston, Mass.7
LS8 60 kp. daugiausia pasižy­

mi šelpimu straikerių. Jau buvo 
parengus dvejas prakalbas jų nau­
dai, kur jiems surinko apie $25. 
2 kovo susirinkime 60 kp. nariai

suaukavo $16.10; kuopa iš iždo 
$10. Po velykų pirmą panedėlį ta 
pati kuopa rengia teatrą straikerių 
naudai, čia manoma surinkt apie 
$100.00. Jeigu da lig šiol kas ne­
persitikrino, jog tik socij alls tai ko 
voja su kapitalistišku surėdymu, 
šelpdami darbininkus, tai čia yra 
da vienas faktas. V.K.MaliŠka.

Areštai N.Y. straikerių.
Brooklyn, N.Y. Netoli Ben­

jamin Sapos 21 vas. suareštuota 
šios ypatos: Kazys Jablonskis, Pe­
tras Bamanauskas, Kazys Daugir­
da, Juozas Zalenka, Pranas Pau­
lauskas ir Povylas Sakalauskas. 
Pas Packo dirbtuvę suareštuota 
Ona Jančauskienė ir Agnieška Pe­
trą vičienė. Vyrams nuteista po 5 
paras atsėdėti, o moterims po 10 
dol. užsimokėti. Jos neapsiėmė 
mokėti, tai gavo po 10 parų atsė­
dėti kalėjime.

Lietuviai nemoka pabaudų nei 
vieno dolerio, bet eina į kalėjimą, 
tai pragyvenimas nelėšuoja.

Visuomenė mus šelpia šitoj 
sunkioj kovoj ir meldžiame, kad 
ir ant toliaus šelptų.

Šiomis dienomis, išpildžius ke­
lioms mažoms firmoms visus darbi­
ninkų reikalavimus, ir iš mųsų lie­
tuvių 54-58 skyriaus išėjo į darbą 
keliatas darbininkų. Tie mųsų 
draugai mums, likusiems kovoj, 
kožnas aukauja savo vienos dienos 
pelną.

Susitaikė su darbininkais se­
kanti lietuviai kontraktoriai: Juš- 
kauskas, Šalčiunienė, Pušinskas, 
Striugis, V iš niaus kas, Baliunas iri 
Norbuta, bet pas juos mažai dar­
bininkų tedirba: mažos Sapos.

25 vasario buvo straikerių 
prakalbos. Kalbėjo drg. J.Šaltis; 
labai gražiai kalbėjo, tvirtino strai- 
kerius.

Presos Komitetas:
J. Lapinskas, V. Šibunauskas, 
J. Gižius.

101-103 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Iš Bostono rubsitivių 
stralko. y -

Straiknojančių siuvėjų laimė­
jimai apsireiškė pereitą savaitę. 
Gana daug sutiko Imt visų unijos 
reikalavimų. Vasario 25 d. atsi­
darę trįs llefcn^čkafljF Sapcs- D. 
Ambrozo, S. Plieka viela us j Vii* 
rakio, nas kuriuos dirba vien tik 
lietuviai, išviso 100 žmonių.

Da virš 5000 lietuvių pasilieka 
streiko lauke. Tarp jų yra dauge­
lis, ką pašalpos reikalauja. Yra da 
neseniai iš Lietuvos atvažiavusių, 
kurie da prieš streiką priklamė 
prie unijos, o dirbdami gavo ne 
daugiau, kaip po 7 dol. į savaitę. 
Iš moterų ir merginų nedaug buvo 
tokių, ką uždirbo po 5 dol. į savai­
tę, daugiausia jos uždirbo po 4 dol. 
Jeigu tie žmonės negautų pašalpos, 
butų priversti ar badmyriauti ar 
eit straiklaužiaut. Bet męs tiki­
mės, kad visuomenė tiems varg­
šams paduos savo ranką. Pašalpa 
mums neapsakomai reikalinga. 
Negavę greitu laiku pašalpos, męs 
busime priversti kentėti badą ir 
šaltį.

Jeigu esi nariu ar viršininku 
kokios-nors draugystės ar kuopos, 
paduok jai įnešimą, rodydamas 
žmonėms reikalingumą mus pašei - 
ptl. Vietinis Lietuvių Ukėsų Klu­
bas duoda uždyką salę susirinki­
mams. Savo susirinkime sukolek- 
tavo mums $10.80. Jis pirmasis 
pasiskubino su pašalpa streikuo­
jantiems kriaučiams. 23 vasario 
mėnesiniame susirinkime Sv. Kazi­
miero draugystė SLA paaukavo 
iš savo iždo 25 dol. ir nuo narių 
sukolektavo 8 dol. LSS. 60 kuopa 
parengė prakalbas mųsų naudai ir 
sukolektavo mums $12.24.

Spaudos Komitetas:
8t. Grubliauskas 

J.Lekavičia.
Adresas aukoms:

Pr. Balis, P.O. Box 43, 
So. Boston, Mass.

Iš rubsitivių straiko 
y Rochesteryje.

Jau septinta savaitė, kaip 
streikuoja Bochesterio rubsiaviai. 
Lig šiol streikas tęsėsi pasekmin­
gai. Dabar prisiveisė daug skia- 
bų ir jau nekurtos didžiosios «vėr- 
auzės* bando dirbti; nors su tiek 

tk vienintelis darbininkų užtarė­
jas. Taipgi apkalbėjo visą kapita­
listų politiką ir netikusį surėdy­
mą. Plačiai kalbėjo ir apie rub- 
siuvių streiką ir ketino stot strai­
keriams į pagelbą. Baigdamas 
kalbą, užvažiavo biskį ir bažny­
čioms ir jų šulams. Pasakė šio 
miesto darbininkams teisybės žodį; 
sako, aš nekaltas, kad jums polici­
ja galvas skaldo ir kad jųsų majo­
ras negeras; jus patįs kalti, nes 
jus tokį išsirinkot sau už valdoną. 
Kalba tęsėsi apie dvi valandas. 
Publikos buvo apie 3000, nežiū­
rint, kad įžanga buvo nuo 15c iki 
50c. Pinigai paskirti straikeriams.

Prakalbose Buvęs.

Athol, Mass.
Iš Athol’io padangės mažai 

matyti 'Kovoje* žinių; turbut, čia 
dirva nėra atsakanti auginti žinias. 
Bet visgi vertėtų praminti takas į 
•Kovą* nors ir ne taip jau svarbio­
mis 'Kovos* skaitytojams žiniomis.

2 kovo per pasidarbavimą p. 
P.Levinsko ir kitų buvo parengtos 
prakalbos sušelpimui New Yorko 
rubsiuvių straikerių. Kalbėjo St. 
Miohelsonas dvejais atvejais: apie 
so<njalizmą ir apšvietą. Labai su­
prantamai išaiškino socijalizmą 
taip, kad galima buvo suprasti ir 
paprasčiausios rųšies žmogeliui. 
Kalbėdamas apie apšvietą, užtaikė 
ir velniui (turbut, tikėjimui į vel­
nią. Bed.) per uodegą. Nekurto, 
pasigailėję ilgauodegio, spruko per 
duris. Kalbėtojas ant to patėmi- 
jo: 'Tiems žmonėms perkarsta, kad 
jie išeina*. Protarpyje buvo dek­
lamacijos ir dainos. Aukų surink­
ta $14,59; uždengus lėšas, liko 
$3.19, kas ir pasiųsta straikeriams. 
Kiek vėliaus buvome parengę pra­
kalbas Y.M.C.A. svetainėje, kad 
praplatinti tarpe Atholio lietuvių 
socijallstišką idėją ir padauginti 
114 kuopos narių skaičių, bet ne­
atsiekėme, ko tikėjomės.

Pas mus lietuviai da yra ant 
tiek tamsus, kad, pamatę pirmei­
viškus laikraščius arba nešventin­
tus plakatas, tuojaus griebia ir 
drasko. Bet visgi yra ir progresi- 
viškų žmonių, kurie socij atistos 

kftfTLdarhw. i r centu.

Lewiston, Me.
23 vasario atsibuvo LSS. 105 

kp. paskaita, apie Galilėjų, kurią 
skaitė Juozas Dailida. Jis puikiai’ 
išdėstė Galilėjaus gyvenimą ir dar­
bus.

Po paskaitai buvo diskusijos, 
kuriose pripažinta didesnė garbė 
Giordano Bruno, negu Galilėjui, 
nes pastarasis akyse valdžios savo 
nuomonės apie žemės sukimąsi bu­
vo išsižadėjęs, kada jam grąsino 
mirties bausme, nors paskui jis vėl 
savo tvirtino.

Ant galo diskusuota^apie mei­
lę, daugiausia juokais. Bet tą 
klausimą vertėtų ir rimtai padis- 
kusuoti.

Publikos buvo gana daug.
Pov. Cereška.

Nebūkime sau priešai.
Žodis Philadelphijos 

straikeriams.
Draugai, męs, susiorganizavę į 

darbininkų armiją, išėjome į kovos 
lauką, reikalaudami sau ir savo 
Šeimynoms geresnio gyvenimo. „

Tą kovą niekas kitas neiššau­
kė, kaip tik mųsų žmogiški jaus­
mai, kurie privertė mums reika­
lauti žmogiškų tiesų, žmoniškesnio 
gyvenimo.

Turėdami žmogiškus jausmus, 
negalėjome ilgiau kentėti, matyda­
mi, kad męs dirbame sunkiai ilgas 
valandas, o neturime su šeimy­
noms ko pavalgyti nei priderančiai 
apsirengti, kuomet mųsų ponai, 
nieko nedirbdami, automobiliais 
važinėja ir iš mųsų darbo vaisių 
milijonus susikrauna.

Taigi męs pareikalovome dau­
giau duonos ir ilgesnio poilsiai lai­
ko. Bet mųsų ponai mato, kad 
Jie, sutrumpindami darbo valan­
das ir pakeldami užmokestį, tru­
putį nuskriaus savo klšenius; to­
dėl Jie atsisakė išpildyti mųsų tel 
slogus reikalavimus.

Išėję kovon, pamatėme prieš

Atsišaukimas Philadel­
phijos straikerių j 

visuomenę.

Nors nelabai smagu taip grei­
tai atsišaukti į jus, mieli broliai ir 
sesers, pagelbos, bet jau esame pri­
spirti prie to, nes jau atsiranda 
nemažas skaičius toki<i, kurie yra 
priveisti maldauti pašalpos.

Gal but, da nemaldautume, jei 
butume nuo seniau prisirengę prie 
tos kovos su kapitalu. Bet tik da­
bar pasistatėm tą tvirtovę, iš ku­
rios, laikui bėgant, galėsime už­
duoti skaudų smūgį savo išnaudo­
tojams, o ta tvirtovė — tai unija.

Streikuojame jau ketvirta sa 
vaite. Streikas vis eina geryn. 
Darbininkai kas kartą įgauna vis 
didesnę drąsą stoti savo priešui į 
akis, ir pasako: nepasiduosime pa- 
tol, pakol neiš laimėsi me to, ko 
męs reikalaujame.

Todėl, mieli broliai ir sesers, 
stiprinkite mus šioj kovoj, 'sušelp­
dami savo centais. Neleiskite 
mums pailsti!

čekį ar *money orderį* siųski­
te sekretoriui, o čekis turi but iš­
rašytas ant vardo iždininko, kuris 
yra po kaucija $500.

Šelpimo Komitetas:
Pirm. A. Gaūiunąs

Sekr. A.Dagiš
1815 E. Moyamensing Avė.

Ižd. J. Jackevičių
1723 So. Water St., 

Philadelphia, Pa.

SATYRO U2PE0KIS.savo akis netik savo priešą-darb- 
davį, bet mųsų išrinktos valdžios 
gaują apginkluotų policistų Ir savo 
brolių darbininkų, kurie straiklau- 
žiauja, kuomet męs streikuojame.

Darbdaviai, turėdami ant mu­
šu sprando policiją ir parsidavė­
lius darbininkus, tikisi apveikt 
mus. Bet apsirinka, vargšai! Ap­
sirinka darbdaviai, apsirinka mu­
šu išrinktoji valdžia, kišdama mus 
nekaltai į kalėjimus, apsirinka ir 
tie nelaimingi mųsų broliai darbi­
ninkai, kurie dabar parsiduoda ka. 
pitalistams: streikuojantis darbi, 
ninkas, patekęs į kalėjimą arba 
aplaikęs nuo policisto smūgį, atė­
jus rinkimų dienai, nebalsuos dau­
giau už valdininką tos partijos, 
kuri apgina tik kapitalistų reika­
lus, bet balsuos už valdininką tos 
partijos, kuri apgina darbininkus 
nuo išnaudojimo. Darbininkas gi, 
dirbantis streiko laike, rengia sau 
ir savo šeimynai prapultį, kovoja 
pats prieš save — yra aršiausiu sa­
vo priešu.

Pamislyk truputį apie tai, ne­
laimingas streiklaužy I Ar apsi­
moka tau šiandie būti toj gaujoj, 
kuri vakar čiulpė iš tavo gyslų 
paskutinį kraujo lašelį! Ar apsi­
moka tau dėl tų prakeiktų kelių 
dolerių, kuriuos uždirbsi laike 
streiko, parduoti savo tiesas, savo 
jausmus ir savo sąžinę!

Męs šiandien kovojame už 
duonos kąsnį, o tu, nelaimingas 
streiklaužy, stovi priešų eilėj ir 
apsunkini mnms išlaimėjlmą ko­
vos. Kuomet tave dabar automo­
biliais važinėja, degtine ir alum 
girdo, viešbučiuose nakvina, tu 
nepamisliji, jog esi toks pat kapi­
talistiškos system os vergas, kaip 
ir męs, kurie šaukiame: 'duonos 
mųsų neatimk nuo mųsų*!

Bet tu negirdi to graudingo 
balso. Tu jauties laimingu, bet iš 
tokios laimės neilgai džiaugsies.

Ar męs kovą išlaimėsime ar 
pralaimėsime, tu pasijusi daug ne­
laimingesnis už mus, kurie dabar, 
kovos lauke būdami, daug ken­
čiame.

Męs, pradėję kovą, kovosime 
patol, pakol bus mųsų virius. Nors 
daru* lį musu Jraržvp^w *-
tikti su bado šmėkla, bet neturime 
to bijoti. Nes yra darbininkų mi­
lijonai, kurie paduos mums ranką 
ir su jų pagelba męs kovą laimė­
sime.

IšJaimėję kovą, atminsime 
tuos, kurie stovėjo skersai kelio 
mųsų laimėjimui.

Draugai, visi iš vieno eikime 
ant priešo! F.Kušleika.

“Gelbėkite tautą”.
Tautininkai kalba, kad Brook- 

lyno straikeriai širdį esą pametę... 
Jie ir tą mielą mųsų tautininkutį 
p. Bush (bučinską) varu privertė 
net į rašytoją pasiversti. Teisybę 
pasakius, jis, žmogutis, pats rašyti 
kaipir nemoka, j arnikas kitas IŠ 
gailesties ar dėl tautos labo parašė, 
bet visgi jis pats nors vyriškai pa­
sirašė ir 'Vienybėje L.* patalpino 
*Keliatas žodziic straikei'iam8».

Dabar tie beširdžiai vėl užpuolė 
tą nabagę 'Vienybę L.*, kad ir jų 
atsakymą įsileistų. Nors ji, kai­
po cnatlyvoji biznierių užtaryto­
ja, straikerių įsileistį nelabai be­
norėtų. Jos administratorius sa­
ko, jog p. Bush teisingai esąs pa­
rašęs, ir užtenka jau to. (Bet-gl 
įsileido. Bed.).

Šiaip ar taip, bet tik vienas po­
nas velnias tegali įspėti, ant kiek 
lietuviški kriaučių kontraktoriai 
pasiutusia meile dega prie savo 
tautiečių — 'vienos tėvynės sūnų 
-brolių* darbininku lietuvių. Tai 
galima suprasti ir iš to, kad vasa­
rio 26 d. vienas iš jų, p. Kyburys, 
nebgalėdamas išsilaikyti, atėjo su­
sitaikyti su straikeriais ir kauciją 
padėjo.

Bet 'broliai lietuviai — vienos 
tėvynės sūnus* kontraktoriai, su­
žinoję apie tai, tą pat vakarą su­
šaukė lietuvių. JkontraktfaT^ husL rinkimą it nuGare S^ieti p/ Ayou 
riui, kaipo kauciją, įdėtuosius pi­
nigus ir nesitaikyti su lietuviais 
straikeriais, nors jų vėrauzės jau 
susitaikė, — vkoljie (straikeriai), 
gatvėmis bevaikščiodami, badu neiš- 
slips'. /

Na, ar ir aut šito da kas drįstų 
pasakyti, jog čia ne tėvynatniško- 
sios meilės veikmė!

Ne kitaip ir žydai su savaisiais 
apsieina. Tai vis iš meilės prie 
savųjų viskas tas daroma. Bet 
straikeriai nei krust. Stovi savo 
pozicijoje, anot tų cnatlyvųjų, 
kaip akmeninis mūras, be širdies, 
ir šakosi nesusikrntinsią, kol jų 
reikalavimai nebus išpildyti.

Beširdis.

Cedija keikimą.
Prakeiktas Džiovai, tu manęs 

nepykink, ba tu esi toks hiekair 
kad aš nenoriu ant tavęs darkyt 
mano geriausio keikimo.

Laiminga ženatvč.
— Ar tu su Agnieška laimiogai 

gyvenate savo žeoybiniame gyve­
nime!

— Laimingai, bet ne drauge.

Mokykloje.
Mokytojas. —Jonuk, tu dabar 

žiuri į žiemius; po tavo dešinei 
rankai rytai, o po kairei vakarai, 
bet kas iš tavo užpakalio!

Jonukas. — Ugi lopas, kurį man 
mama prisiuvo prie kelnių dugni­
nės. Aš Jai sakiau, kad visi tą 
lopą matys.

Pačiai ar kam geresniam.
Pirkėjas. — Aš noriu moteriš­

kas paučiakas kalėdinėms dova­
noms.

Krautuvininkas. — Ar savo pa­
čiai ar kam geresniam!

Pabaidys*
Pyteri, ar pašėliau Pyteri! Jei 

tu da manė už kojos vilksi Ir ne­
paleisi, aš ją nukilsiu. Bėry.
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Presas Komitetas.

bet ne pirmesnius tari- 
susirašinėjimus šiame

9:

R. Merkis,
P. Stanelis, 
A. Kubilius.

1913 m. nutarta iš 
išrinkti sekretorių,

16- sausio 
savo tarpo 
kurio adresą garsinti (Kovoj*, 
taipogi vesti knygą T. K. K. 
protokolų..

Gauta raštiškas reikalavimas 3žiagą surinko, dėltogi ir ligon- 
Taigi, brangus viengenčiai, nao Redaktoriaus apie padidi­

ns, kaipo rajono sekretorius, uimą jam algos iki $18 į savai- 
atsikreipju į visus arti Chicagos ^9 Sąjungos Sekretoriaus rei-

K J

11

Rubsiuvių straiko bėgis.
3 kovo buvo pasirašę dau­

giau kaip 60 kontraktorių, bet 
kiti iš jų atsimetė ir prisidėjo ■ 
prie kontraktorių ir savininkų ' 
sąjungos (asocijacijos). Rytą 
tapo areštuoti Baltrušaitis ir ke I 
liatas žydų

Kisrchbaum savo dirbtuvėj 1 
(kuri yra didžiausią iš visų) lai 1 
ko gaują apginkluotų kazirnin- 1 

"kų ir valkatų, kurie sykiu su 
policija užpuldinėja ant ramių 
straikerių. Straikeriai išnešė 
protesto rezoliuciją ir pasiuntė 
vietiniam policijos direktoriui 
Porteriui ir kitur.

4 kovo buvo atvežta į Snel- 
lenburgo dirbtuvę keliolika 
skiabų iš New Yorko, bet jie 
pareikalavo net po $6 į dieną. 
Bosui pasirodė perbrangųs, ir 
pasiuntė juos atgal.

5 kovo kalbėjo drg. J. Sta­
siulevičius. Išryto liko areš­
tuotas V. Valonas, jau antrą 
kartą. Už jį reikalavo $400 
belos (kaucijos). Jis išimtas. 
Taipogi kartu areštavo ir strain 
ko organizatorių A. Staklickį. 
Areštavo jį todėl, kad jis išver­
tė <puškarį> su kava, vežama 
skiabams į dirbtuvę.

Vakare lietuvių, lenkų, rusų 
ir latvių minia iš 5000 ypatų 
m ai Savo apie Kirscbaumo ir 
Snellenburgo dirbtuvę. Žydų 
labai mažai ant piketo testovi, 
tingi.

6 kovo pasirašė tik vienas 
kontraktorius, ir tie, kurie buvo 
apskelbę lokautą (atstatymą 
darbininkų) po pasirašymui, li­
kosi priimti vėl tik su didesne 
kaucija.

Pild Kom Tar. 63 1912.
Nors drg. S. M:obelsonas, 

kuomet P. K-tas patėmijo, kad 
jo legitimacija neatsakanti, ir 
atsisakė išpildyti ją atsakančiai, 
vienok P. K-tas, būdamas įstai­
ga, kuri apart kitų dalykų da­
boja, kad organizacijos įstaty­
mus visi sąjungiečiai lygiai pil­
dytų, nežiūrint, ar tai prastas 
dirbtuvės darbininkas ar veiklus 
visuomenės veikėjas, ir kad jo­
kių išėmimų tų įstatymų pildy­
me nebūtų daleista, tai P, Ko­
mitetas randa už reikalingą nu­
tarti:

1. Dar sykį nuo drg. S. Mi­
chelson o pareikalauti, kad jis 
būtinai pasiduotų S-gos esan­
tiems įstatymams ir išpildytų 
priderančiai legitimacijos blan­
ką.

2. Organe pagarsinti tik šį 
tarimą, 
mus ir 
dalyke.

LSS. P. K-to narys
A. C. Herman-Purvis.

N. Y. City, Dęc. 26,1912.
Springfield, Ill., 28-XII-1912.

LSS. P. K-to narys
V. Černiauskas.

Drg. Michelsonas ypatiškai 
neprivalo užsipuldinėti, kaip 
tai jis padarė dabar, prirašyda­
mas ant legitimacijos užmetimą 
man, buk aš noriu jojo išpildy- 

Visai tai ne mano noras, 
noras priimtos 

taktikos,

buvo areštuoti V. Girgelis, J. 
Norvaiša ir F. Leščinskas.

Pasirašė viena iš didžiausių 
dirbtuvių Wanamaker and 
Brown. Kalbėjo drg. J. Sta­
siulevičius. ~ Sugrįžo į darbą 
jau 6000 darbininkų, išlaimėję 
viską.

Presos Komitetas:
A. Dagia,
J. Stasiulevičius, 
J. -Lukočevičius.

8 kovo pas Oželio dirbtuvę i 
tapo areštuotos trįs lietuvės: O. 1 
Skinkienė, France Tarp ir Ona 
Malinauskiutė.

9 kovo atsibuvo New Acade­
my svetainėj prakalbos. Kal­
bėjo Frank Bench,Eugene Bris 
sonn, abudu anglai; rusiškai 
kalbėjo drg. A. Staklickas. 
Paskui visi maršavo į Lyric 
Hall, kur laikė mass-mitingą. 
Kalbėjo Wm. Pratt angliškai, 
Morrion ir J. Torchio itališkai, 
drg. A. Staklickas rusiškai, drg. 
J. Stasiulevičius lietuviškai, 
Morris London žydiškai. Iš 
nešta rezoliucija ir protestas 
prieš (L’Opinione* ir visus ka­
pitalistų laikraščius. (L’Opi­
nione* paskelbė, kad visi 
Kirschbaum ir Suellenburg 
darbininkai grįžtų į darbą, pri­
žadėdama jiems daug nebūtų 
dalykų. Visi nutarė neklausy­
ti jokių kapitalistiškų laikraš­
čių, kurie mėgina darbininkus 
suvylioli.

Straike tarp lietuvių daugiau­
sia darbuojasi J. Tamulis, P. 
Šedys, F. Rinkevičius, S. Vasi­
liauskas ir V. Valonas. Lietu­
vės moterįs ir merginos taipgi 
gana darbuojasi, ypač O. Skin 
kienė. ,

mo. 
bet 
Sąjungos 
kurią aš, būdamas Sąjungos 1 
įstaigoje, privalau prižiūrėti; 
reikalaudami nuo kitų gero iš- . 
pildymo, o drg. Mich, pavėly- 1 
darni išpildyt taip, kaip jis nori, 
darvf»n»« nelvevbę. Jeigu ne­
patinka koks-nors dalykas, y m 
Sąjungos organas, kuriame gali 
bile vienas apkalbėti dalyką, 
bet neužsipuldinėti ant tų, ku­
rie savo pareigas pildo.

Aš patariu palikti dalyką, 
kaip jis yra, bet po rinkimų vi­
sus šluos dokumentus atiduoti 
Veikiamamjam Komitetui, te 
gul jis išriša apie tokius takti­
kos klausimus, prieš kuriuos 

' randasi protestuojančių.
Reikalauti da sykį išpildyti 

} neverta, nes matome kategoriš- 1 
, ką atsisakymą.

P. ,K-to narys
Aa Bernotas.

Balsuoju, kaip pirmą sykį 
balsavau.

i LSS. P’. K-to narys I 
A. C. Herman-Purvis. - I

N. Y. Gity, Jau. 7, 1913.

Sutinku su drg. A. Bernoto 
sprendimu.

LSS. P. K-to narys
P. Černiauskas. 

Springfield, UI., 12-1-1913.
Prisilaikau pirmojo sprendi­

mo*.
P. K-to narys

♦ . A. Bernotas.

Šis tarimas buvo užsimetęs 
pas P. K. ex-sekretorių.

LSS. Sekret. J. Stasiulevičius.

Į kuopas ir visus LSS. 
draugus.

Draugai:—
Mųsų Pild. Komitetas savo 

tarimu No. 53, kuris tilpo (Ko­
vos* No. 7 š. m., paskyrė keliū­
tą komisijų, * kurių vardai bus 
paminėta’artimiausiuoee sekan-

, čiuose LSS. Sekretoriaus pra- 
; nešimuose, kurios turės apdirb- 

ti-sutvarkyti medžiagą įvairių 
LSS. reikalų vedime ir visą tą, 
kartu su savo patarimais, per-

duoti LSS. VII Suvažiavimui, j 
Prie to komitetas pastebi, kad i 
visuose klausimuose; kurie že- i 
miau seka, kuopos ir visi nariai, 
sugalvoję ką-nors mųsų organi­
ze cijos gerovei, ypatingai-apie 
klausimus, žemiau patalpintus, 
privalo duoti savo patarimus 
visoms komisijoms. Kuopų nu­
tarimai arba atskirų draugų 
patėmijimai, kuriuos ketins sių­
sti bent vienai iš paskirtų komb 
sijų, turi but surašyti ant geros 
popieros, aiškiai, kad butų ga­
lima išskaityti, ir to paties da­
lyko turi but ir nuorašas, t.y., 
rašant ką, reikia parašiusia ir 
ant kitos popieros tą patį sura­
šyti ir tada abu tuos pačius da­
lykus prisiųsti L8S Sekretoriui. 
Sekretorius gi persiųs, kur rei­
kia.

Todėl šiuomi atsišaukiu į 
draugus, kad padėtumėte dirb­
ti. Klausimai gi, kuriuose rei­
kalingi patarimai, yra šie:

1) Propagandos darbas. Ko­
kis pasekmingiausias būdas pro­
pagandos vedime, kokios takti­
kos turime prisilaikyti tame etc.

2) Organizacijos dalykai. 
Reikalingi patobulinimai, pa 
gerinimai pačioj organizacijoj ir 
organizativiškame darbe. Susi­
vienijimas su See. Party.

3) Literatūra. Kokią męs 
turėtume išleidinėti literatūrą; 
josios pardavinėjimas, skleidi­
mas etc.

4) LSS. konstitucija. Pato­
bulinimai senų įstatų, nauji rei­
kalingi dalykai ir tt.

5) LSS. Finansai. Budai pa­
gerinimo LSS. pinigiško stovio.

6) Šelpimas politiškų kalinių
' užsienyje. Budai, kuriais męs 

galime atlikti šitą prideryste,
Ir daug kitų dalykų, ku­

rie matytųsi reikalįpgį 
nr^Anjzacijai. "■ . / \ -fega

Todėl, draugai sąjunginiai, 
nepraleiskite šio dalyko, ir pasi- 
stengkite pasidarbuoti, kuo kas 
įgalite, nes, kada bus suvažia­
vimas, tai daug parankiau svars­
tyti jau apdirbtą medžiagą, už­
uot gaišuoti jos apdirbime, su­
tvarkyme. Prie to primenu, 
kad patarimus, kuriuos siųsite 
LSS. Sekretoriui, malonėtumėt 
surašyti tik ant vienos pu­
sės popieros ir iš viršaus lakšto 
palikti bent vieną colį tuščios 
vietos.

Jųeų tarnas
LSS. Sekret. J. Stasiulevičius.

į PS. Kuopų įnešimai ir drau­
gų patarimai turi būti prisiųsti 

ILS S. Sekretoriui ne vėliau 20
balandžio (April) 1913.

J. S.

prie mųsų, chicagicčių; męs vi­
sada mielai sutiksime prigelbėt, 
ar tai sutveri LSS. kuopą ar 
parūpint kalbėtojus ir tt.

Su visokiais reikalais kreipki­
tės prie manęs šiuo antrašu, 
kuris yra ir kiekviename * Ko­
vos* numeryje ant -paskutinio 
puslapio.

LSS. VIII Rajono Sekr.
' J. Repšys

1719 N. Wood St." 
Chicago, Ill.

Raportas LSS. Turtų j 
Kontrolės Komisijos. < 

P. K. tarimui 56 (Kovos* ;
N. 7 ir konstitucijai reikalau- i 
jant, T. K. K. šiuomi praneša, i 
kad pirmiaus buvusi komisija i 
nepaliko jokių raštiškų pažy­
mėjimų apie savo veikimą, to­
dėl dabartinė komisija gali i 
duot apyskaitą apie savo veiki- , 
mą tik nuo spalio 1912 m., 
nuo kurio laiko buvo užrašinė­
jama komisijos nutarimai. Nau­
jai išrinkta komisija spalio 1912 
m. nutarė užvest protokolų 
knygą, į kurią užrašihėt visus 
nutarimus ir patėmijimus T. K. 
K. (Kovoje* betarta garsinti 
tik svarbesnius tarimus.

15 spalio paduota Adminis­
tratoriui raštiškas reikalavimas: 
1) kad apmokėtų bilą $1.50 už 
išvalymą skiepo, nes tas darbas 
jam priklauso; 2) kad but už­
laikoma tvarka (Kovos* name. 
Užklausta, kodėl atidavė ant 
raudos kambarius pigiau,kuomet 
buvo duodama daugiau,

10 lapkričio peržiūrėta kny­
gos ir bilos; knygos vedamos 
gerai, bilos visos teisingos. Nu­
tarta: 1) kad Administratorius 
apmokėtų už kambarį, kuriame 

$3 už rėėnesį, 
nuo pradžios apsigyvenimo; 2) 
kad įtaisytų raktus visiems Są­
jungos kambariams ir nepaliktų 
jų atvirų, kada prasišalina; 3) 
kad imtų užmokestį nuo pašali­
nių ypatų už naudojimą (Ko­
vos* telefono; 4) užklausta, ko­
dėl Administratorius nesiklau­
siu T. K. K, taisant ką-nors.

15,gruodžio 1912 m. peržiū­
rėta knygos, kuriose užrašyta 
viskas ir kurios vedamos gerai. 
Bilos teisingos. Nutarta: 1) 
daryt turto atskaitą sykį į mė­
nesį (žr. (Kovos* N. 52, Sekr. 
pran. 274); 2) kad butų apmo­
kama T. K. K. nariams kelio­
nės lėšos, kuriems reikia atva- 

i žinot; 3) įnešta P. K., kad Ad- 
i ministratorius užsistatytų dides­

nę kauciją (žr. (Kovos* N. 52, 
ISekr. pranešimas 275)i Komi­
sijoj buvo

atidai.
LSS. VIII Rajonas Ghicagoj 

turi paskyręs Agitacijos komite­
tą, kuris darbuosis netik Ch'ca- 
goj, bet ir visoj apielinkėje: 
rengs prakalbas, stiprins silpnas 
LSS. kuopas ir tvers naujas, 
kur tik bus galima.

darbą ir 3) kad už viršlaikį bu­
tų apmokama po 50c. į valan­
dą.

Nutarta sušaukt visus zece- 
rius į konferenciją, kuri turi j 
but už dviejų dienų, kas ir pra­
nešta zeceriams, i

Konfenrencijoj po ilgų ginčų 
sutikta atmest kitus reikalavi- ; 
mus, tik padidint algą po $1 į 
savaitę kiekvienam.

25 sausio 1913 m. T. K. K. 
sykiu su Administratorium ap­
svarsčius rado už reikalingą 
kuo-greičiausia nupirkti Lino­
type. Taipogi T. K. K. atra­
do, kad galima jį nupirkti be 
paskolos, nes Administratorius 
pranešė, kad galima nupirkti 
ant išmokėjimo. Mašina N. 5 

i su dvejom raidėm. Tą atlikt 
1 pavesta Administratoriui A. Zy- 

montui ir LSS. Sekretoriui Sta-
i siulevičiui. Ant keno var­

do bus perkama Lino- 
itype, svarstoma ne 
■ buvo.

. 16 vasario 1913 m. peržiurė- 
' ta knygos ir bilos. Užrašyta 

viskas, ir bilos teisingos. Patė- 
myta, kad įplaukų knygose tan­
kiai atsiranda užrašyta: «Nuo 
(pravardė) tiek ir tiek $—ų. už 
įvairius darbus*. Patarta, kad 
visados butų užrašyta už ką. 
Gauta pranešimas, kad Linoty­
pe jau nupirkta; reikalingas 
prie Linotype atsakantis žmo­
gus yra, ir Linotype greit bus 
atgabenta į (Kovą*.

Turtų Kontrolės Komisija:
A. Janulis, 
R. Merkis, 
A. Kubilius.

Aukos politiškiems 
kaliniams.

Kensington, Ill. 2-15-13, 
Anicetas Tyla, išlnimėjęs drau­
gystės D. L. K. Vytauto No. 2 
leidžiamą lairodėlį, vietoj (fon­
dų*, paskyrė politiškiems kalx 
niams $1.00.

’ K. J. Valys.

Aukos pasiųsta R. ir Š. ižd. 
J. Ramanauskui.

•Kovoss Red.

Padėkavojimas už 
monologą.

Keturios savaitės atgal tilpo ■ 
(Kovoj* puikus monologas, 
•Artistė Straikerka*. Pamačius 
jį, labai nudžiugau, kad tame 
laikraštyj tilpo man prastas au 
kautas manologas. Nežinau, 
nei kaip atidėkavoti; per tiek 
metų darbavaus, bet ne uždyką: 
užsipelniau nors puikų monolo­
gą-

Ačiū, labai ačiū redaktoriui, 
kad patalpino, pertaisydamas, 
o zeceriui, kuris sugalvojo taip 
puikiai. Gaila man to vaiko, 
kuris monologą parašė: -taip 
sunkiai turėjo dirbti, kol me-

gyvenančius lietuvius, ypač jau- I 
nuomenę: kur tik randasi lietu- > 
vių grupelė, neleiskit laiko vel­
tui, nešdami sunkų kapitalizmo 
jungą ir juodaskvernijos pries­
paudą, bet žengkit žingsnį prie 
apšvietos, prie susipratimo ir 
gaminkit sau ir savo draugams 
laimingesnį rytojų; spieskitėsį 
grupas ir, pasidavę viens ant­
ram brolišką ranką, tverkitę 
LSS. kuopas. Jeigu neužten­
ka spėkų, gabumo, kreipkite

kalavimas už sekretoriavimą 
$47 į mėnesį (jeigu vedimas 
koygų butų atskirtas) ir už ve­
dimą knygų po $9 į savaitę. 
Reikalavimai priimti.

Gauta raštiškas reikalavimas 
«Kovcs» zecerių, kurie visi 4 
nutarė apskelbti streiką, jeigu 
per 3 dienas nebus išpildyta tos 
išlygos: 1) padidint kiekvienam

1 alg4 P° vieną dolerį į savaitę;
■ 2) prit e metines šventes, kad 

Administracija padėtų atlikt Į

butyj atsidūrė. Nemislykite, 
skaitytojai, kad mažai darbo 
buvo. Kad kaip gali da prc- 
to nustoti. Tai ne juokai to­
kiam jaunam vaikui pradėti ką- 
nors į laikraštį parašyti. Vely­
čiau tankiau tam panašius m o 
nologus apie merginas talpinti, 
nes mažai Sąjungoj merginų, o 
kaip vienai-kitai tilps pašvęsti 
panašųs’išjuokimai, tada bėgs 
rašytis į kuopą. Kaip tai Phi- 
ladelphijos kuopose draugai 
draugiški, gali visi žinoti.

Da sykį ačiū.
Straikerka Julė.

New Yorko straikerlm,
Rockford, Ill L St Mim. 

kas, A.Pukelis, J .Audrintai^ v 
Aleksynas, M.ŠidlaūSkasir A.K» 
žeika po 1.00; P.Aleksynus, A. ? 
Kunca, V. Audickas; 
D.Rimšas, A.Badaisiiinkė, JL8ij. 
kevičlus, O.Morton, ,į
K.Mikšis, J.Bomia, J-Satotisili i 
J. Sodiga po 50c; APetraosks 
c.; V. Vikerotas, J.Kaspaw P. 
Keturakis, J.Dubin, F.Valevi­
čius, J.Urbanavičius, AZalya S. 
Gluoksnis, M.Glooksnienž, Aje- 
llog, K. Kulbokas, J.BalPilis, P, 
Williams, A. Savickas, J.Maieih, 
D.Daibikis, Z Šlildntc, Mt- 
vičius, P.Raškevičins, A. Bado * 
rius, F.Petronis, V. Vosylių, V, | 
MIzeris, J. Šimauckis, 7, Petas!- 
kas, B. Vosylius, T.Aleksyną A. 
Akelaitis, M.Šlikas, J.Šuldaj, £ 
Bmaižiunas, C.H.Morton, Pisi 
nauskas, A.Karsokas ir JUiskfii 
čius po 25c; smulkesnių OOc. Val 
$24.15. SJMimitk

Aukos gauta ir perduoti 
.Sown Aliu.

Monessen, Pa.: A. Dinlte 
kas 55c; K. Kazlauskas, ĄSą!- 
nonis ir V.Vailulovičiūs poSktB. 
Urbas, M.Černauskas, 
V.Koisulis, K.Stankauriaa, /Ur­
bonas, J. Dalnikaltis ir J.Lokot!.! r 
po 25c. Viso 4.05. -

Aukos gauta ir perduota
SboojAda į

Chicago, Ill. Per 22 L®r? į 
vakarą surinkta $16.70 ir U 0- | 
linių ypatų $1.90; A. Midiuiaū | 
50c; F.Karsokas 40c; P.BifW |. 
ir L.Balčaitė po 25c; po aria į

> aukavusių Redakcija neginto I 
Komitetas per į -

- Aukos gauta ir perduota T 
Kam Ada |

Per pasidarbavimą IF8. U | 
kp. aukavo: K.Maurica irK.W | 
kus po 1.00; S. Simonaitis, 10 į 
nukis, BĮ. Rugienius ir M10 į 
kas po 50c: J. Lenkutis ir I '
tis po 30c; F.GudiSauckss, PW' | (
laitis, K.Dranginis, A. Dim^ f 
O.jašinsklenė, J. BendlnekR S ;
N ar būda, F.ShužinskaSi ,
vičia, A.Vasiliauckas, 1
tis, Bendoraitis, M.BlplnjB*11 
Padeckas, J. Macinkevlčis, i ■- 
žuolaitis, M.Bočkus, Ig.Pe®* * 
kas, B.Zimnakevičia, J-SniitM į 
Ambrazas, M.Mickevičių, - 
A.Miliaška, J. Bagdonas, | 
ckas, P.Ulevičia, M.Deredkff**'L 
V.Zaveckas, .l.Danevičros, Į 
mon, J.Kavaliauskas, K.IW** į 
kas, J.Wolf, M. Lapinskienė, * B 
Žarckis, I. Cibulskis, FAlią H 
Šalna, V.Černells, V JJrušhfil* | 
J. Adomaitis, V. Adomaitis, | 
šinaitis, J.Linarta, F.Raudok | 
G .Pečiukaitis, J.Jesulaltis, AJ* | 
kevičia po 25c. Kltą suMl0| 
po mažiau. Viso $19.40. 
persiuntimo lėšas, pasiųsto » 
kertama $19.28.

Aukų rinkimo Komitetas i
F. Raudonaitis, G.Ptč&* | 

Aukos gauta ir perduota. |
KowaAds |

Philad. ir Rochesterio 1
Chicago, Ill. |Priaiunėio*| 

ant $25, kuriuos aukavo; 
Lietuvių Draugija Sav. 
straik eriams. Malonėkit ■ 
straiko komitetams perpūto 
ladelhijos ir Rochesterio.

Aukos perduota mla<^ | 
1 straiko komitetams.

Kam & i
Bostono, Rohesterio ir į| 

sdraiAemma. , :
Prisiunčiu aukų $22.25, v 

rių yra- surinkta 13.24 
kame vakare Chicagos Liet.®^ 
Sav. Pašalpos ir 9.01 BuriJ»0^|į 
Rajono vakare. Skiriame®^ 
terio,. Bostono ir Philadelf1- 
rubsiuviams stratkertoms.

Aukos perduotos stra®111 
mite tams.

Rockdale, Ill. BrooĮ^B 
New Yorko straik. aukavo: •""H 
3.00; B. Kareiva L0Q;
K. Vilkas ir M.KakliauskiaP^ 
Z,Stogis, J.Rutkauskis
nis po 25c. Viso 6.2&vJfe 

Pinigai gauti. -

&

k



U KOS.
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ADRESAI
L S. S. kuopų] viršininkų
Bokretoriai kuopų, kurių adrlsai netel- 

i itagoJ pagarsinti, arba visai nOr, lai tuoj atal- 
iiukta pas O .Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
S.Janulis 335 E ar p st

2 kp. Soranton, Pa.
M.Šalna 833 Theodore st

8 k. Cleveland, Ohio,
A.Smulkstye 1814_Oregon av

4 kp. Chicago, Ill.
A.MiščlkaltienG ’ 3017 Parnell av

5 kp. New Britain, Conn.
J. Vabalas 54 Lafayette st.

8 kp. Pittsburg, Pa.
A Žemaitis 115 Moultry st

7 kp, Rochester, N. Y.
A.K. Baltrūnas 8 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabaras 487 New Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Straigls 841 So. Maple st

11 kp, Newark, N. J.
M. T.Žolynas 428 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
JLMatulauskas C04 W. Lombard st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

17 kp. Brookton, Mass.
K.Nsvietas 31 Ames st Montello Sta

18 kp. Collinsville, III.
A.M.MetUlonls 410 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J-Urbonas 102 Uavemeyer st

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J.T.Szezo 650 3rd av]J

11 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 296

2 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

3 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

15 kp. Naugatuck, Conn.
I.Petraitis 399 Main st Union City, Conn] |
10 kp. Westville, Ill.

8. LLdrevaitis Box 664
H kp. New Haven, Conn.

S. M.Rinkevičius 116 Mill River st
18 kp. Shenandoah, Pa.

L S. Kupčinskas 217 K. Centre str
19 kp. Springfield, Ill,

J. Kačergine 1716 E Matheny Ave
30 kp, Yonkers, N. Y. «

F.Navlkas 416 Walnut st
81 kp. So. Be tiehem. Pa.

P. Berukstis, 618 Chestnut st
32 kp, Pittston, Pa.
K.Arminas 315 Diamond st W.Pittston, Pa
83 kp. Binghampton, N. Y.

S. Jasiulionis 285 Clinton st.
84 kp. Waterbury, Conn.

p. Motlečius 775 Bank st.
36 kp. Bayonne, N. J.

A. Lukaitlfl, 78 E. 22nd St.
B? kp. Chicago, Ill.

St. Strazdas 2030qpanalport ave.
88 kp, Bristol, Conn.

J.M.žvinglloa 11 Ingraham pl"
,89 kp. Los Angeles, Cal.

D.Devč 224 Ę. 62nd st
,40 kp. Worcester, Mass. *

J.Kalraltle 48 Coral st
41 kp. Bridgeport, Conn.

J.Marcinkevičius 368 Main st
42 kp. Easton, Pa.

V.J.Stankus 413 Buehkili et
44 kp. St. Louis, Mo.

J.Daujotas 107 N. 10th et
45 kp. Passaic, N. J.

P.DanskevičiuB 82/Van Buren st
I 46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunss, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

T. Dll baltis, 608 W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

K. LatvOnas 82 John st
| kp. McKees Rocks, Pa.

p. Samullonls Box 63.
Į kp. Grand. Rapids, Mich.

J .Dementia 829 W. Leonard st
| kp. New York, N. Y.

R.Kruchas 187 9th av
| 55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau st
156 kp. Youngstown, Ohio,

D.Lekavičius 424 e. Federal st
L 57 kp. Wilmerding, Pa.
i M.A.Plontka 407 Patten st
158 kp. Kenosha, Wis.

S.A.Glinskis 260 Caledonia st
I 59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Linarth 45 Colgate st 
|6C) kp. So. Boston, Mass.

N. Januška 242 Broadway
181 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden st

[
63 kp. Johnston City, Ill.

C. Klibas Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

K.Grųdąnskis 84 Oak et
65 kp, Paterson, N. J.

S.Sadauskas 75 Keen st
67 kp. Brighton, Mass.

B.ŪžČioas 78 Wexford st
; 68 kp. Chester, Pa.

A.KrollQB 722 E. 8th st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
• 71 kp. Cambridge, Mass.
■k ' B.A.Simanavičius 237 Broadway
|72 kp. San Francisco, Cal.
p kp. W.Frankford, IU.

V.Laukaitis Lock Box 191
J. Adams 368 Naples st

l^kp. Exeter Boro, Pa.
K J.Grebllkas 109 Valley av.
80fckp, Hazleton, Pa.

B K.Merkevičius 816 E. Diamond Av
81 kp. Chicago, Ill.

J.Repįys 1719 N. Wood at 
iB3 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J.Weiss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada, 
M.Motuzas 49 Porthenols st

86 kp. Stoughton, Mass.
St. Mllčlua Box ’981

87 kp. East St. Louis, HL
j.N.ŠlmanauskM 452 Collinsville ave

89 kp. Gardner, Mass.
J. Gayson 139 Mechanic st

90 kp. Rhone, Pa.
AJuekauskas Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.MazurkevlČius 28 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P.Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčlunas 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Alellunas Box 578

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vllanlskls Box 36

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katilius, Box 121

107 kp. Coal Dale, Pa.
A.Lakltskas Box 202

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckas 230 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J.
A. CIpag 287 Union st

114 kp. Athol, Mass.
M. Vasiliauskas Box 117

116 kp. Detroit, Mich.
J.E.Vasaitis 115 Howard at

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.A. Skladas Box 78

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Sinkus 558 College av

123 Aurora, Ill.
M. Paulauskas 690 Second ave

125 kp. Waukeegan, Ill.
J.K.Berbyla 1007 Marion st

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Baginskas Box 238

* 131 kp. Ho. Omaho, Nebr.
A.Kairys 923 N. 25st Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.BabilM 15 Tremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.
J.Muraska 61% Middle t>L Fitchburg, Mass
136 kp. Rumford Falls, Me.

- K. Pečiulis 215 Franklin st
137 kp. Kensington, Hl.

E. AlgmlnavlčlucO 12001 Indiana ave
Pull Sta. Chicago, DI.

138 kp. Cicero, Ill.
Alb. Astrauskas 1436 48th Ct

142 kp. Pawnee, ILL
J.Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
P.Stankunas Box 11, Reinerton, Pa

144 kp. Haverhill, Mass.
J.Zalanskis 322 Riyer st

145 kp. W uhugford, Conn.
J. V. Stalioraitls 74 So. Cherry st;

147 kp. Elizabeth, N.J.
B. BočkluM - 2ML First st

150 kp. W. Hanover, Mass.
A J.Bažmas National F.Co,

151 kp. New Kensington, Pa.
K. P. Rutkus 1080 3rd av

152 kp. Sheboygan, Wis.
J.DVilaliis ' 919% So. Clara al

156 kp. Beloit, Wis.
K. Didjurgls, 109 Prospect at

159 kp. E. Cambridge, Mass.

160 kp. Des Moines, la.
J.ShUelka 110 E. 10 st

161 kp* Kearny, NJ.
A.Jonaltis 9 Maple st

162 kp. Boston, Mass.
* M.K.Virbalas 92 Salem str

163 kp. Salem, Mass.
A.Olras 80 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.Balčlunas Box 238 Piedmont. W.Vs

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlauskas Box 453

167 kp. New Bedford, Mass.
J Susas 51 Washburn si

168 kp. Great Neck, N.fcY.
P.Griškevičius Box 161

169 kp. Terre Haute, Ind.
* V.Povflaltls . 1445 3rd Ave

170 kp. S.Englewood, Ill.
J, Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenis 343 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
N.A. ViUmaitla 84 W. 11th st

173 kp. Batavia, Ill.
J.Tomkovlčlus 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, Ill.
A. Spranaltla 4524 So Wood st

175 kp. Joliet, Hl.
J .Rutkauskas 102 Davis ave

176 kp- Taunton, Mass.
J.Agurkls 8 Monroe et

177 kp. St. Charles, Ill.
K.Šestokas 111 W. Main st

178 kp. De Kalb,. Ill.
A Kristopaitis 1003 Market st

179 kp. Moline, Ill.
B. G.Daučauskas 918 4th ave

180 kp. Auburn, Ill.
A.Simkus *^5 Box 23

181 kp. E.Rochester, N.Y.
M Labeika Box 251

182 kp. Seattle, Wash.
M.Baltrusaitls Room 222] Globe Block

183 kp- Baymond, Wash.
K.Chesunaa Box 64 So. Bend, Wash,

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.Ciuberkls 835 Wade st

185 kp? Seelyville, Ind.
J.Half P.O. Clinton, Ind

186 kp. Ansonia, Conn.
St Bujanauskas [57 Jersey st

187 kp. Harrisburg, HL
A.Lietuvninkas Box 135 Dorrisville, Hl.
188 kp. Montreal, Canada.

M.Mikalajūnas 198 Knox st

189 kp. Philadelphia, Pa.
J.Grlganavičius 1227 So. 2nd st

190 kp. Benton, IU.
St. Tarkauskas Box]891

191 kp. Phi la.-Frankford, Pa.
A.Kisonas 4750 Cambridge st

192 kp. Nashua, N.H.
Pr. Ivanauskas Box 102

193 kp. Connerton & ^eugerbosrd, Pa,
ELKucevlčius Box 51

194 kp. Royalton, Ill.
J.Audlsjaltis * Lpck Box 118

195 kp. Clifford, IU.
St. Stankevičius P.O.

196 kp. Georgetown, Ill.
A-čikot&s 21 E. 12th st

197 kp. Providence, R.I.
J.J ŠuDskla 233 Point st

pietų, slovokų bažnyt. svetainėje, 
Starr Ave. Nepamirškite draugai 
ateiti ant susirinkimo, o ypač tie, 
kurių mėnesinės mokestis užvilk­
tos, nes kitaip busime privesti su 
laikyti organą nuo 16 Kovos S. m.

Fin. Sekr. J. J. Klekunas.

LSS. 81 kp. narių žiniai.
Sekantis susirinkimas atsibus 

subatoje, 15 Kovo, 7:30 vai. vaka­
re, Darbininkų Kliubo svetainėje, 
1182 Milwaukee Ave,, kampas 
Division St. Malonėkit nepamiršt, 
kad 81 kp. susirinkimai visada 
bus laikomi toje pačioje svetainė-1 
je, kiekvieno mėnesio trečią su- 
batvakarį. Sekr. J. Repšys.

LSS. VIII Rar. kp. žiniai.
Nedėlioję, OJBalandžio, 10 vai. 

ryte, atsibus konferencija (Aušros* 
svetainėje, 3149 So. Halsted St. 
Malonėkit pagamint gerų smnani- 
mų, dėl naudos Rajono bei Sąjun­
gos ir prlsiųskit Rajono sekreto- 
ritd< Prisiųskit delegatus nuo 5 
narių vieną, su mandatais. Ir kp. 
dar neprigulinčios prie VIII Rajo­
no, bet norinčios prisidėt, teiksitės J 
prisiųst delegatus, su paliudijimais 
ir reikalavimu prisidėt.

LSS. VIII Raj. Ser. J. Repšys.

LSS. 5 kp. žiniai.
Nuo 2 kovo susirinkimus perkė­

lom į Lietuvišką svetainę. Susi­
rinkimai bus laikomi kas 1 ir 3 
mėnesio nedėldienį, 2 vai. po pie 
tų, viršutiniam ruime. Sekantis 
susirinkimas bus 16 Kovo, karia­
me bos studijuojama tema (Princi­
pai*. Todėl drg. malonėkite atsi-1 
lankyti į šį susirinkimą visi ir at­
siveskite savo draugus.

Sekr. J. Vabalas.

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais Sodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili,nubiegima siekio*, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
narnose privatiškai, slapta ir labai pygjaL >

Ta, dykai' įgauta knyga, pasakis jums kode] Jus 
kfentat ir kaip galėt galutina] isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katros ture Žinoti kožnas vedes arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita par Daktarą, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už paČto, ing užpeČetita kon verta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO.. L 903 22 Fifth Avwme, CMcago:

Godotinas Tamlstai Papal Tamistoa prfiadlejma, aS norlečjau 
joffTamlstaprlsiustaniei man vy sal dykai včna j ubu knyg-adel vyra.

Vardas.. »•••••.• »• ••••«••■

Adresą^............. .... .  ................ Steltaa...... .............................    J

Prisilaikyki) šiy taisykliy:
1) Permainant adresą visuomet 

rašykit kuotrumpiausiai, pažymė­
dami savo seną ir naują adresą.

2) Rašant uždarytą ar atvirą 
laišką, visuomet parašykit savo 
pravardę ir adresą.

3) Klausiant kokių-nors pašali­
nių informacijų, visuomet įdėkit 
krasos ženklelį atsakymui.

4) Siunčiant visokius pinigus, 
visuomet siųskite (Kovos* arba 
administratoriaus vardu.

5) Priimant naujus narius, vi­
suomet reikia reikalauti, kad iš 
sykio užsimokėtų bent už tris mė­
nesius.

6) Siunčiant kokį nors spaudos 
darbą, visuomet prisiųskite bent 
dvi savaites prieš rengiamą viešą 
vakarą Sykiu su užsakymu įdė­
kite bent vieną dolerį rankpinigių.

7) Gavę nuo administracijos bi- 
lą, visuomet bent į dvi tris savai­
tes atsiteiskite ir sykiu su pinigais 
prisiųskite gautąją bilą, tuomet 
administracijai suteiksite daug pa­
rauk ūmo ir jus gausite urnai pa­
kvitavimą. Tas yra daroma vi­
suose bizniuose ir tas paranku*

<rKovos» Administracija.

Pradžia S vai. vakare. Įžanga vi­
siems dovanai. Pirma lekcija at­
sibus 21 kovo, rParlamentarlškos 
tiesos*, išguldys atsakantis tam 
žmogus.

Kviečia visus Komitetas.

Atidai LSS. 116 kp.
Susirinkimas bus 16 d. kovo, 

2 vai. po pietų, Chene ir Harper 
ave. Malonėkit visi susirinkti, 
nes turime daug reikalų aptarimui. 
Taipgi atsiveskite naujų draugų 
prisirašyti.

Sekret. J. E. Vasaitis.

LSS. 189 Jaunuomenės 
kuopos draugams.

Draugai, susirinkimas atsibus 
nedėlioj, 16 d. kovo (March), (Ko­
vos* name, 1815 Ė Moyamenslng 
ave., prasidės 2 vai. po pietų. To­
dėl visi susirinkite, nes iš po teat­
ro bus daug aptarimų.

Sekret. J. Griganavičius.

Atidai Westvilles lietuvių.
Siuomi pranešame visiems lietu­

viams, kad LSS. 26 kuopa atidarė 
knygyną. Knygynas atdaras kož- 
ną seredą nuo 6:30 vakare, F. Gis- 
lerio svetainėje, gali skaityti ir ne­
prigulinti prie kuopos ir gali namo 
neštis skaityti.

Sekret. S. Uzdrevaltis.
Knygius S. Storouis.

LSS. 26 kp. atidai.
Susirinkimai atsibus po pirmai 

ir po penkioliktai kožno mėnesio 
nedėldieniais ant 9:30 prieš pie­
tus, F. Gislerio svetainėje.

Sekret. S. Uzdrevaitis.

Įvairus pasilinksminimai 
Brooklyn’e, N. Y.

Šokiai, dialogai, deklamacijos, 
monologai ir dainos. Surengė Lie 
tuvių Apšvietei Dr-ja. Atsibos 
per Velykas, ^3 Kovo (March), 
^91^ m Tautiško Namo svetainė 
jo, ■■ Bl&y B’lyn, N< Y..
SvBi^.. jbns atidaryta 2:30 po 
pietų, šokiai prasidės 3 valandą. 
Pasipaigus perstatymui vėl šokiai 
tęsis;iki kol bus spėkų šokti, taip 
gi bus keliaujanti krasa. Dar ke­
letas žodelių brooklyniečiams apie 
Lietuvių Apšvietos Draugijos tik­
slą. ji susitvėrė 1905 m., kad 
bendroms spėkoms įsteigti knygy­
ną ir mokytis patiems skaitant vi 
sokias knygas ir laikraščius ir ap­
švietimą platinti tarpe brooklynie-. 
čių, surengiant ir perstatant see 
niškus veikalėlius, kad publika pa 
linksminti, ir atpratinti nuo blogų 
užsiėmimų, o pratint prie prakil­
nesnių, naudingesnių ir protą to 
balinančių užsiėmimų pasilinksmi­
nimų. Todėl priderystė kiekvieno 
tą Draugiją remti, prisidėt prie 
jos, lankytis į jos parengtus pasi­
linksminimus, o turėsite sau dva­
sišką naudą ir sveikatą kūnai. 
Įžanga tik 25c. y patai. Nuošir 
džlai užviečia

L. A. D. Komitetas.

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS”

Leidžiamas L.S.8. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savaltį. (<BANK- 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
sutelkt! žinias apie darbininkų judėjimą {vairiuose kraštuose. 
1 ‘RANKPELN y J B” tllpeta apart žinių ir moksliški 'straipsniai, apy­
sakos, statistikos ir 1.1. In šitą skyrių rašo įžymesnlejie Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO’7 kaina:metam $1.00 pusei me­
tų 50o, trims mGn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

Pranėškite apie žmogų, kuris 3
„Rankpelnis” sXJ1“

Reikalaudamas numerio pa£lflr$tl įdSklte stamps 2c.

Chicagiečių atidai.
LSS. 22 kuopa rengia visą eilią 

diskusijų, atsibus kiekvieną trečią 
pėtnyčią vakarais, Mikalajūno sve­
tainėje ant So. Leavitt st Ir 23 pl.

New York City.
LSS. 52 kp. susirinkimas atsi­

bus kovo 15 d. 3 vai. Rand Schoo- 
Fej 140 E. 19th St. Malonėkite 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai nes 
reikalingi darbininkai dėlei bu­
siančio mus teatro.

Sekr. R. Kručas.

Kovo 1913 m. nuskriaudė mane 
ant $59 ir visą eilę drapanų, auksi­
nį laikrodėlį ir prasišalino. Rašo­
si James Mileris, kokių 5 pėdų ir 7 
colių aukščio, raupuotas, juodi 
plaukai, rudos akįs, nos is kumpa, 
lupa apatinė rtsikišus. Sykiais 
nuduoda mandras ir visuomet drą­
sus. Sušnėka angliškai, paeina iš 
Kauno rėd», šnekėdamas žemai 
čiuoja ir giriasi, kad galis Molderį 
valdyti mainose. Kas sugaus, pa­
skiria $25 nagrados. Siųskie laiš­
ką ant šio adreso:

Ignas Markelionis,
Taylorville, HL

Binghamton, N. Y.
Pranešimas LSS. 33 k p. drau­

gams ir draugėms! Susirinkimas 
atsibus 16 Kovo (March) 5 vai..po

«Kovo»» agentai.
J. A. THindis

1115 Exchange ave., E.St.Loi9,Ill.
A. Kalasky

Box 1806, Ręnton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

878 Hollins st, Baltimore, Md.
A. 8. Amigelskis

95 Weyl st., Rochester, JN. Y.

TRIMITAS |
Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis, g

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Ja varo, Bčk., Spar- B 
naičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės. Ąžuolaičio, iš Gorkio, Q 
Žluginto, J. Mėmelės ir Šiaulieniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompozitoriaus
P. Miko. g

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukeikime S 
kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas. Ankstybas paukšte­
lis, Gedulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveiki­
nimas darbininkų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselie­
tė, Viltis, Vadavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant barikadų.

Trimitas —tai klasiška dainų knyga. Pirmutinė lietu­
vių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio name, kuriame 
randasi pjanas; taip sakant, kiekvienoj inteligentiškoj Sei 
mynoj. Taipgi Trimitas privalo rastis kiekvieno dainininko 
choristo nuosavybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kairia vieno egzempliorio apdaryta $1.00 
neapdaryta 75 e.

Trimitas gaunamas tik pas mus. Visuomet adresuokite
“KOVA”

1815 E. Moyamensing ave., Philadelphia, Pa.
IB



KOVA

SENIAUSIA

AJ.Neria 162

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

A.ValinČlufi

PAPIROSAI“KOVOS’

KURE!

1815 E. Moyamensfog avė Philadelphia, Pa

KOVOS AGENTAI

J. Brazauskas 
J.Mažiukną

J.Andrlukouls
F.Petrašiunaa

A.Kvederaa 
A Petraitla 
V.Mišelka

Lietuviška Banka
Philadelphjjoje, Pa.

A. Dagia
V. JJStaakus

GERIAUSI 
—visame — 

SVIETE

MIKOLAJNIS
New York City

Jau gilioje senovėje, kaip tik daslprotėjo Išreikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmonės gerai suprato knygų naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduo iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur šauktume: prie mokslo, prie apšvietus, prie knygų! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda IŠ skaitymo knygų

Knyga—tai mintis. autoriaus. Knyga visuomet ir visur, kaip geras 
draugas; gali ateiti mums į pagelbą savo patarimais. Skaitydami mus 
sueipažįBtam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi­
ninkų ir tas sužadina mumyse meilų prie tų vargdienių. Matydami jų 
vargingą padėjimą nenualmenam, bet da bu didesne vilčla ir pasitikėji­
mu paalrenglam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jausmus, Žadlnam savo 
dvasią sekdami darbus prakilnių Žmonių, kuriems reikėjo nukentėt 
daug vargo j nekartą lt bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavaaaryj bitės iš avilio,' paskli­
do po visus kraštus, keldami Iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žengia pirmyn ! Tuomet skaitytojo omenyje k|la pra­
kilni mintis ir su didesne energija griebia?! už darbo, kuris ateesa nau­
dą skriaudžiamiems.

Todėl ir mus, draugai ir draugėn. pradėkime su didesne energija ir pa­
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir mųaų 
vlenatinj darbininkišką laikraštį "KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. Soc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

Parsiduoda
krautuvėse

Administr acij o j
Galima tuojau užsiprenu­
meruoti SincS ženli&ii sura­
šytus lietuvių laikraščius. 
Juk beveik visi sąjųngie- 
čiai, apart «Kovos>, skaito 
da ir kitus laikraščius, to­
dėl užsįsakykit juos per 
«K o v oe» Administraciją, 
tuomet Sąjungai bus pel­
nas, o jus gausite tą ko no­
rite. Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

RANKPELNI8 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE 
Du syk į savaitę

Į Kaina metams $2,00. 
i Išeina So< Boston, Mass.

Gydo visokias ligas vyru, moterių, nitoikihė 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs dakterižb 
mokslu Indianos Universitete, buvo mleflUrn (hi­
tu ru, kur praktikavo] os po dlspensares miesteli- 
dlanapolis, Ind. Paskui specijoliškal mokinosi 
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingu U?5 
didžioje mokykloje The New York 
Graduate Medical School and Hospital 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stenk® į 
rengė savo locnę namę mieste Philadėlpfiį^j W 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir (larynx 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas irgydk 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikto^' 
tarę. Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydfitojs^’ 
ba koksai valkata tarnaujantis pas koklns 
vingus daktarus.

Da galima gaut 
DOVANA

Siunčiu pinigus i visas 
pasaulio dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka" Ko­
va” su mano raštais ir mano reda­
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir 
Šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jus slųsit pi­
nigus per mane, ag siųsiu savo raš­
tus Jums į "Kovę”, Nuo Jus pri­
klauso, kad galečla "Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo­
kio uždarbio nevisada galima. Sa­
vęs nenuskrlausdaml, paremsi t ma­
ne nors menku uždarbiu ir aš ga­
lėsiu "Kovoje” rašyt. Ranka rau­
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prislunčlUjkas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th avė., Pittsburgh, Pa.

ATSITEISKITE1
Kuopos, rajonai ir pavieniai 

draugai, kurie esate skolingi Adr 
ministracijai už pašalinius spau­
dos darbus, malonės umu laiku at­
silyginti, nes kai-kurie jau nuo še­

iniai skolingi ir tylL Juk skriau* 
Isti Sąįungos nenorėsite. Paskubę 
Ikite. Ad/mintstracija.

rdka moklnimuisi r^kun- 
iv*ikxlai8 (apdaryta: 35 c<

Viso ILGO 
>alų» i&kirpęs Šitę apgaral- 
i 44 Kovos” Ir $1.00 p*r mo­
ta], tai gaus v įsas 4 knygas

Bet jau baigiasi tos ^Girtuoklių 
Kantičkos. Jas uždyką duoda 
tDilgelėzn savo naujiems skaityto­
jams.^ ’Nelaukit savaitės—kitos, 
nes gal išeit paskutinė dovana.

Jus seni skaitytojai atsiųskit 
naujo prenumeratoriaus doleri už 
^Dilgeles^ (1 metams)—gausit abu­
du po vienas kantičkas. To’velija 
Karčemų Zakristijonas. Adre- 
suokit:

BALTRUŠAITIS BRO’S 1 
2400 Fifth avė.,

Pittsburgh, Pa.

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK

ETIKETĄ
Arba taisyklės, kurių kiekvienas 
turi prisilaikyti apsiėjime su kitais. 
Ten ■ rasi suvirš 300 pamokinimų 
gražaus pasielgimo dėl visų viso­
kiuose atvejuose. Kaina 25c. Pi­
nigus mažiau dolerio gaŪma siųsti 
krasos ženkleliais.
M.M.Bice-Herman 
140 E. 19 »t, New York.

J, Rusiskai-Amerikoniska 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Keistone Phone Main 14—28.
*Bell PhoneLomb&rd 2506

Dr. Philip BOVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. 
Galima saslkalbėt rusiškai ir lenkiškai.

KELEIVIS
Savaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina So. Boston, Mass. 
DARBININKŲ VILTIS

* Savaitinis 
, Kaina metams $1,50
Išeina Shenandoah, Pa.

Viaiemi prieinamai 

LAIKRODĖLIS.
Šis puikus Im. 21 auksuotas 

ItJLIJjHOADLAlK- 
JK ODJELIN ausuke už- 
Bukamis Ir nuBtatomla 

•rimu &erlaT1Bi laiką laiko, 
viskas puikiai Įtaisyta, 
absoliutiškai tikras ir 
atsakantis. Gvarantuo- 
taa AJYT JOO MJSTU, 

r abi pusi Inkštai, gra­
žiai graviruoti, pagal naujausią madą. Sis laik­
rodėlis skiriamas ypatingai GELJEZKEHO 
BARBINIJfKAJiS kurie privalo visada turėti 
teisingą laikrodėlį. Vyriški Ir moteriški. Spe- 
cijalls pualulymas. Męs prisiusime laikrodėli ta­
vo adresu O. O. D. $5.75 Ir ekspreso lėšas,bu teisė­
mis pilno IŠegzamlnavimo. Jei nebusi pilnai už­
ganėdintas NEMOEET NEI GENTO. Prie 
kiekvieno laikrodėlio pulkus auksuotas retežėlis 
ir komposėlls dykai.

EXCELSIOR WATCH Co. 
903 Athenaeum Bldg., 

Chicago, III.

VISU ŽINIAI.
Perkransčiau savo bučemę 

ir grosemę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st« Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta” 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas, 

2230 Fifth avė,, 
Pittsburgh, Pa.

Puikus
Turkiško Taukiaus v*~"

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų iilą |
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja|vi8Mh | 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigai s
Agentūra geležinkelių tikietų. ■

Parduodame geležinkelių tlkietue | visus miestus Jungtlnlą VfttalOl )į 

605 So. 3-rd st. . Philadelphia,Bh!

O RA PROGA!
i Ki i angliškos kalbos mo- 

U jokytojo (apdaryta)$1.00 
. įrangai arba kaip moky.

tl ir rašyti be mokyto- 
Į......... ........ 15 c
Budai mokytis rašyti be

Visiems naudinga
ELlšeninls Atlasas viso pasaulio arba žem* 
lapinė knygelė, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 490 pusk, didumo 
8Mtx5%. Angliškoje kalboje. Mapoe, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytų Valstijų ateitus, beri, 
torijas ir klek stelte miestų ir klek gy­
ventoja etelte Ir atskiruose miestuose, ~ 
taip Ir viso paasnlio miestu. Kaina $1.00.
Gaunama pas:

M. M. Dovidmtį 
221 PĮn« at^ Wilmington. Del.

N E B 0 Korl<'n‘a'^ala's

St. Mlchelsonas,
28 Broadway So. Boston, Mass.
Rev, ir Kauk. Šelpimo Komitetas

A. Žolynas,
23 Warwick St., Newark, N.J.

Sekretorius J. Bulota,
708 Warner st., ? Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.
S-gos Turtu Kontr. K-jos Sekr.

R.Merkls,
1815 E. Moyainenslng Av., Phila. Pa.

Dr. Ignatius Stankų
1210 SOi BROAD ST., PHILADeIrHIO^
Ofiso f I® I7^<) nU0 Iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais 
Valandos Į Nedėliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

ŠLuoml pi’anešame, jog jau išėjo iš spaudus L8S»^ 
leidimas No. 12-as

= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAIS
Paraše K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 
verte P.Kovas. Pusi. 55, prekČŽOė 9

SI knygelė turėtų rastis kiekvienoj darbininko Žmogaus grltelSj, ® 
kiekvienas interesuojantis eocljalizmo klausimu, privalo btltlnil s 
minėtą knygelų nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastu 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie BodjiUfr 
mo mokslą ir pažinti dabartiną netikusią išnaudojimo tvarką. ;

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kov<)6»^^ 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama npožto^,

Dr* IGNOTAS STANKUS, M. I.
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Phliadėljjhljol<

POPIEŽIUS AR KRISTUS?
Mąs norėtame kad alslrastų nors vienas kunigas 

>v JtMtaUOr Ir.wvla prluodyt klaidingumą
faktų, lutalp! .oje kurioje mįs
prlrodonii ^^fmo-Katalikų bažnytia yra ne-
krikšcliniška putlaph yra aklų atdarėjae.
224 pL fsreke 25c., au prisiuntimu, 5 už $1 
Kožuss vyras ir moteris, Intereauojautis ameriko­
niškoms institucijom s ir llnosybe, turėtų stelluotl 
Šių knygų šimtą ir išdalyti tarp savo draugų.

American Liberty Pub Co. (Not Inc.). 
Dept. 146 Box 814 'Chicago, 111.

DILGELES 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,00
Išeina Pittsburgh^ Pa. | 

LIETUVIŲ ŽURNALAS
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.
LAISVOJI MINTIS

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau- 
į gams užrašysi t minėtus lai- 
| kraščius,užsakymus visuo- 
| met siųskite <rKovab.
į 1815 E Moyamenslng avė.,
1 PHILADELPHIA, PA.

Daugybes padCkavonių. Kelios čionai talplnasi.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųeų gyduoles atnešė man didžiausią 

rlu Širdingą ačiū ir platmaiu i ubu vardą tarpe savo pažystamų ir giminią. 
kavičla, 321 Antelope st., St. Louis, Mo,

Th Canados rašo taip: AŠ, Motiejus Bružas. Širdingai dėksvoju dskUndj^MII 
už išgydymą manųa nuo vyriškoj ligos. Prie 5 daktayų Kreipiausi Csnsdoi Ir 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti. O kaipyąteišsakiau pas daktarą 
mane išgydė nuo pirmo prlsiuntimp gyduolių. Ištariu ačiū ir tiunclu savo paraMti1* 
tografiją) vietoje padėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada. < ?

A. J. Aufikaitls, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y, Išreiškia savo atediaĮIJĮlfr 
vonųDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, Bkaudfijlmo pokrtMthk^ 
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu

Tos visos padėkąvonės yra idėjos bu davelyjlmu pačių pacientų. 

PASARGA. ' ,v.
Pamislyklte gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųaą laišką If 

m Ir sušnekėti, tai geriaus gali išgydyti Degu tie daktarai, kurie jųsų kslboiwulli* 
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose InetltutaoM ir Įūiallffl^ 
rie garsinasi po Laikraščius. O jeigu kokis berniuką istiumočlB tanai ji^ąiteljl^ĮHI 
bą’kokiam daktarpalalkiui, tai supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. TMSjūįįĮĮĮĮ^ 
Klinikas užlaiko susidąjų bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras 
širdingas patarimas Jeigu nenori gydytis pąs lietuvišką daktarą, tai paimk 
sušnek gerai angliškai, ir nueik su juorai pas gerą daktarą savo miestelyj,psgjM|yCT 
tikrą pagelbą. O j ei norite galite atsišaukti ir pas mane, As teipgi padoosls 
eingą dąkurišką pagelbą. Re.diiTLS UŠ gydau dovanai

Nepamirakite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkltSu^PMB^W^ 
laišku šifro adresu,

LS.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinėsimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 

Pildantysis Komitetas:
V. Paukštys,

242 Broadway, So. Boston, Mass
M. KapoČiutč-Mlchelson,

28 Broadway, So. Boston, Mass
A. Bernotas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamenslng avė., Phila., pa, 

"Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phila., Pa. 
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamenslng avė., Phila, Pa. 

Literatiškas Komitetas
L. Pruseika,

242 Broadway So. Boston, Mass.
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, Ill,

J Roterdamę j 8 dienas; j Liepojų
$33.00
$45 00
$60.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

BIRMA 29 kovo
RUSSIA 5 balandžio

Dėlei platesnių Informacijų kreipkitės pas mū­
sų agentus, arba pas generoliškąjį agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York,

F.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas.

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So. Boston,Mass.

A. KiŠkunas
8 8 Charter vak avė., HardfordtCt 11 

K. Šeštokas
foil Milwaukee avė., Chicago, Ill. I

L QIipouiS WI0DLU

J. žvingila
1711 E. Matheny avė., Springfield, 111. I

J. Bukantis,
77a Endicot st., Boston, Maar |

J. Dementis
25 W• Leonard st«. Grand Rapids, 

Mich.
F; Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Muss.

lid.
Ill Kllasos $35.00 

n „ $50.00
I „ $70.00

Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus 
tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu

M nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien svelkofl^ 
3^ dų išsunkas. Męs užlaikome Vodka importuotu h : 
M čionai išdirbtą.

Męs išdirbame V odką iš čystų grudų ir tokiais f 
Pg ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia. / ;

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už 
Pr mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos inportuotos b 

kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos k1* p 
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

W Alus bonkutėmis ir bačkomis. . ';-

Visuomenes, Kultūros, Politikos* 
, Popuilarlškai*Moksliškas L A1K RASI ■

Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 ow* 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį I^VKAll J 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adrėššffl 
44 i Al Q\/pJ 242 West Broadh^H

JCr SO. BOSTOrW^H

L S 8. rajonu sekretoritf antrašai.
L J.A.žakauskas 77DrayerBt.

Waterbury^ Conn.
Šltgreaves st

Phillipeburg, N.J.
Bx 3 New Kensington, Pa

108 Ripley at
Elizabeth, NJ.

V). Dadlnskae 151W. Line fit.
Shenandoah, Pa

VI. J ūndžlus 242 Broadway Bo Boston, Maes.
VII. J.M.Bučlnflkas 5 Murphy at

Binghamton, N.Y
VIII J.Repsys 1719 N. Wood a

Chicago, Ill
X. J.KaČergloa 1716 E. Matheny av <

Springfield, Hl
XI. J,Stankus 1063 Bridge st.

JGrand Rapids, Mich.

Veik. Komiteto nariiį antrašai.
I Rajono.

M Mikalavičlenė 1419 S. Malu et
Waterbury, Conn.

II Rajono.
509 Green st. Philadelphia, Pa 

418 Bush kill et Easton, Pa. 

UI Rajono.
2400 Fifth Ave. Pittsburg Pa

810 Chateau at . Allegheny, Pa
IV Rajono.

J.X.Glllufi 82 Van Buren at Passaic, NJ 
J Sukya 154—6 Grand at Brooklyn, N.Y

V Rajono.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. Mlčhelsonlenė, 28 Broadway, So Boston, Maes.

VII Rajono.
9 William at Pittston, Pa

VIII Rajono.
1841 8 Halated st Chicago, DI

4630 G roes Ave. „ „ ,.
3149 So Halated st ,, „ ,,
X Rajono.

A.MarkeviČlųe Bos 136, Johnston City, Ill
XI Rajono.

I M.Mockus Box 51, Detroit, Mich.

e e 1

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

_____i «'tys l_____
KOVOS SPAUSTUVĖJE

__ ra i___________
Nes viskas atliekama puikiai, greitai Ir pagal 

šių, dieni} reikalavimus, 
REĮKALm ES<NT KREĮPKĮTES

1815 E. Moyamenslng ĄVe. Philadelphia, Pa-

____ e_____________


